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A székfoglaló.
Bezerédy István, az uj fő

ispán, mai székfoglalója fordu
latot jelez Szabadka közéleté
nek történelmében, mert a köz
életünkben dúló átkos vissza
vonás megszüntetését jelzi, 
megszüntetését annak — a 
visszavonásnak, mely eddig sok 
jónak és szépnek volt megron- 
tója. A székfoglaló beszédnek 
ezen részével az egyetértésnek 
rég nélkülözött szelleme jelent 
meg a közgyűlési teremben. Az 
a hangulat, mellyel e szellem 
megjelenését fogadták, biztosi
tékául szolgál annak, hogy ezt 
a szellemet közéletünkből el
űzni, Bezerédy István föispán- 
sága alatt, nem fog sikerülni.

Az a megnyugvás, melyet az 
uj főispán székfoglalójának ezen 
eléggé nem mérlegelhető fon
tosságú része keltett, következ
tetni enged arra, hogy a tör
vényhatósági bizottság minden 
egyes tagja higgadtan behatolt 
a főispán többi kijelentéseinek 
mély értelmébe. És hogy ezek 
a kijelentések Szabadka köz
életének minden ágában a nagy 
arányú továbbfejlesztés m unká
ját jelentik, annak biztosítéka 
az a meleg, rokonszenvvel és 
elismeréssel teli megemlékezés, 
amellyel Bezerédy István elődje, 
Sclvmausz Endre érdemeinek 
adózott. Bizonyítékai e kijelen
tések annak, hogy a fejlődés
nek nem kell tartania a foly
tonosság megszakításától, ami 
következmenyeiben kiszámithat- 
lanul káros hatásúvá lehetne.

A megnyugvásban és a fejlő
dési processusok folytonosságá
ban nagy értelművé válnak a 
főispán kijelentései, horderejűk 
megtízszereződik. A fejlődés 
szükségessége kapcsolatban az 
okszerűséggel, melyet a gazdál
kodásban jelzett, a fejlődés biz
tonságát jósolja. Oly fejlődését, 
melyet a közéletben véletlenül 
támadt viharok hátra nem vet
hetnek. Ez közéletünk alapja, 
ez fejlődésünk biztosságának

mellőzhetetlen követelménye. 
Egy hisszük, hogy nincs Sza
badka szab. kir. városnak egyet
len polgára sem, mely e biz
tonságból erőt, bizalmat, sze
reteted buzdítást ne merítene, 
amelyeknek segélyével versenyre 
kel a főispán nemes inténciói- 
nak támogatására.

A társadalmi együttműködést 
oly keretben, melyben a fele
kezeti kérdések nem képeznek 
szakadékot, melyben az egyes 
társadalmi csoportosulások ter
mészetes jogai nem vállhatnak 
a gyűlölködés szítéivá, jelezte 
Bezerédy főispán és ezen együtt
működés szentesitéseképen oda 
állította Magyarországnak tör
vényeit. Ezek a törvények kér
lelhetetlen eszközök lesznek a 
kezében mindazok ellen, akik 
a társadalmi és közéletünkben 
segélyével behozandó összhan
got megzavarni akarnák.

Nem hisszük, lehetetlen el
hinnünk, hogy volna Szabad
kának csak egyetlen polgára is, 
aki ezen nagy, de mély és jel
legzetes vonásokban elénk tárt 
képnek ne örülne. És ha van, 
az nem méltó arra, hogy Sza
badka társadalmának meleg ér
zelmei istápolják.

Hosszasan mérlegelni a főis
pán székfoglalóját nem lehet és 
nem szabad, mert ö maga je 
lentette ki, hogy a vázlat kidol
gozása a tisztviselői kar és a 
törvényhatóság segélyével az ö 
teendője. Ebbe a munkába a 
pillanat hatása alatt bele kontár- 
kodni senki sem hivatott.

Egyet jegyzőnk még meg. 
Mindahhoz a munkához, melyre 
vállalkozott, a magyar állam 
szentséges eszméjéből merit erőt. 
Ezzel, mint imádott dicsfénynyel 
övezte körül székfoglalóját, s 
keltett viharzó, a magyarok Is
tenéhez törő éljenzést.

* **
A x  I i is á a ll í ic ló  n a p ja .
A késői virradatban huszon

egy ágyulövés hirdette a lakos

ság örömét, s azután reggel 7 
órakor megszólaltak a kiirtok, 
ünneplésre hiva föl minden pol
gárt. — Az utcák csakhamar 
meg is teltek az ünneplőkkel, 
kiknek örömét mintha az ősz 
szeszélyes évadja is elő akarta 
volna mozdítani. Az éjszaka 
egesz hajnalig fekete, permetező 
felhők borították az eget, a haj
nal hasadásával szétfoszlottak a 
fellegek, s az első kürtszó már a 
felkelő napot is üdvözölhette.

Az utcák lobogódisze is emelte 
az ünnepély derűjét.

A d is x  k ö z g y ű lé s .
A Pest Szálloda előtti teret és a 

Szent-István teret megtöltötte a nép. 
A Pest Szálloda előtti téren a rend
őrség. a díszbe öltözött városi hajdúk 
és a tűzoltóság vont kordont. A kor
donon csak a meghívottakat és a 
törvényhatósági bizottság tagjait bo 
csátották át.

A közgyűlési terem, melyet a város 
színeivel, üde pálmákkal és örökzöld 
növényekkel díszítettek, lassankint 
telt meg a felsereglő küldöttségekkel, 
a 1,-íZottság ^'.ag^<!'al. t rpeghivot- 
takkal. A karzatot hölgyközönség 
töltötte meg.

A küldöttségek közül először Bács- 
Bodrogh vármegye küldöttsége je
lent meg. Ezzel lépett a terembe 
Vojnich István báró is, az országos 
szabadelvű párt alelnöke. A vármegye 
küldöttségét Latinovics Pál főispán 
vezette. A pompás diszmagyar ruhák 
élénk színei emelték az ünnepélyes 
hangulatot, mely a teremben uralko
dott. A megyei küldöttségben láttuk: 
Karácson Gyula alispánt, Vojnich 
Oszkárt, Mikosevits Kanut főügyészt, 
Skultéty Ferenczet, Tárczay Dezsőt, 
Latinovics Gézát, Szalay Frigyest és 
még számosakat.

Egyenkint jöttek azután Zombor, 
Újvidék, Baja, Szeged küldöttségei. 
Szegedet Gaál Endre dr. tanácsos, 
Csernovits Agenor és Várady Ignác 
törvényhatósági bizottsági tagok kép
viselték. Megjelent a magyar kanizsai 
választó-kerület és Ú-Morovicza kül
döttsége.

így azután féltizkor zsúfolásig meg
telt a közgyűlési terem, kint az ut
cán pedig folyton szaporodott a tö
meg.

Féltiz után néhány perczczel je
lent meg a téren dr. Biró Károly 
vezetése mellett a város tisztviselői 
kara, mellette jöttek ugyancsak disz- 
magyarban Szalay Mátyás főkapitány 
és Wenczcl Lajos főszámvevő.

Mikor a polgármester belépett a 
közgyűlési terembe, harsány éljenzés 
hangzott föl. Ezután Biró Károly dr. 
elfoglalta az elnöki széket s mellette 
a zöldasztalnál helyet foglaltak a 
tanács tagjai. Néhény pillanatnyi 
csend után a polgármester a követ
kezőképen nyitotta meg a díszköz
gyűlést.
Tekintetes törvényhatósági bizottság! 

Mélyen tisztelt vendégeink!
A midőn a mai napra összehívott 

közgyűlést megnyitni s a törvh. bi
zottság tagjait üdvözölni szerencsés 
vagyok, nem mulaszthatom el, hogy 
a mi meghívásunk folytán megjelent 
igen tisztelt vendégeinket különösen 
is ne üdvözöljem, s a város közön
sége nevében meg ne köszönjem 
nekik azt a figyelmet és kitüntetést, 
a melyben bennünket részesíteni ke
gyeskedtek az által, hogy a mi 
ünnepélyünkön megjelenni szívesek 
voltak.

Tisztelt közgyűlés!
A belügyminisztérium vezetésével 

megbízott miniszterelnök ur Ő Nagy
méltósága f. hó 13-án kelt magas 
leiratával Szabadka szab. kir. város 
közönségét Ó cs. és apostoli kir. 
Felségének azon legmagasabb elha
tározásáról értesítette, hogy Méltósá- 
gos Schmausz Endre voit főispán 
urat saját kérelmére ezen állásától 
felmenteni és Szabadka szab. kir. 
város főispánjává Bezerédy István 
földbirtokost kineveznijkegyeskedett. 
Szabadka sz. kir. város törvényható
sági bizottsága f. hó 17-én megtar
tott rendes havi közgyűlésén ezen 
magas leiratot tárgyalás alá vette és 
ugyanekkor elhatározta, hogy Méltó- 
ságos Bezerédy István főispán urnák 
főispáni állásába leendő ünnepélyes 
beigtatását a mai napon fogja esz
közölni.

A mai napra összehívott közgyű
lésnek egyedüli tárgya tehát ez.

Tisztelt díszközgyűlés!
Az emberi természetben gyöke

rező ősi szokás az, hogy az ember 
minden nagyobb jelentőségű dolgát 
Istennel kezdi s munkája sikeréhez 
Isten segítségét kéri ki. — így lett 
szokássá nálunk az, hogy az uj fő
ispán beigtat. 5 ünnepélye alkalmából 
a törvényhatósági bizottság,'Istentisz
teletre megy és misét hallgat.

Ezen szokáshoz kívánok ragasz
kodni, a midőn is felkérem a tekin
tetes törvényhatósági bizottságot s 
az igen tisztelt vendégeket, hogy a 
szt.-Teréz egyházban megtartandó 
isteni tiszteleten testületileg részt 
venni méltóztassanak.

A közgyűlést erre az időre felfüg
gesztem.

“n » í  szőnyegek meglepő
Halom Van ölesé árakban! beszerzésére
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Beszédének befejeztével a disz- Ajk eskü
közgyűlésen megjelentek Bezerédy Ezután következett az eskületétel 
István főispánnal együtt, aki az egyik i ünnepélyes aktusa. Joó Aurél főjegyző 
teremben várt a templomba in- olvasta fel az esküt, melynek szavait 
dúltak. A díszes menetet, mely Bezerédy István csengő hangja ismé- 
gyalog ment a templomig, százak, teite. Az eskü a következő volt.
meg százak kisérték.

A  te m p lo m b a n .
A templomban az Isten tiszteletet 

a Veni Sancte előzte meg, majd 
Mamuzsich Félix, kanonok plébános 
mutatott be csendes miseáldozatot az 
urnák. A mise alatt az ének és ze
nekar Gaal Ferenc dirigálása mel
lett Reimann D dur miséjét adta elő. 
Offertoriuma Szeunig Károlyné úrnő 
Güttler Ave Mariáját énekelte.

A mise végeztével a törvényható
sági bizottság tagjai, a küldöttségek 
és a vendégek visszaindultak a köz
gyűlési terembe.
A  k ö z g y ű lé s  f o ly t a t á s a .

Ilyen menetet, mely a templomból 
a közgyűlési teremig vonult évtizedek 
óta nem látott Szabadka.

Bácska legelőkelőbb féríiai, köz
életünk nagyságai diszmagyarban, 
vegyest a törvényhatósági bizottsági 
tagokkal, elöl a lovas rendőrök, 
oldalt a diszruhás hajdúk. Díszes 
menet gyönyörködtette Szabadka pol- 
gárainka önérzetét.

Mikor a menet eleje élén a főis
pánnal, a polgármesterrel, Vojnits 
István báróval, a megyei főispánnal, 
már fent volt a teremben, a menet 
vége még lent hullámzott a közgyű
lési terem ellőtt.

A közgyűlési terem karzatait Sza
badka nővilága töltötte meg. Lent a 
katonaság küldöttei, s a tisztelgők 
foglaltak már helyet. Mikor azután 
a közgyűlési terem megtelt, s csend 
lett, Biró Károly dr. polgármester 
állva mondta következőket:

A közgyűlést megnyitom.
Felkérem a tek. közgyűlést, hogy 

a méltóságos főispán urat a közgyű
lésbe küldöttségileg meghivni mél- 
tóztassék.

Erre Joó Aurél dr. h. főjegyző 
állt föl s indítványozta, hogy Gyel- 
mis Gerő elnöklete alatt a következő 
tagokból álló bizottság hívja meg az 
uj főispánt a közgyűlésbe.

Gyelmis Gerő, Mamuzsich Félix 
Varga Károly, Dr. Manojlovics Vla- 
diszláv, Hartmann Rafael, Vukov 
Márk, Lendvay Mihály, Vojnits Sán
dor, dr. Reisner Lajos, Törley Gyula.
A  f ő i s p á n  f o g a d t a t á s a .

Néhány perc múlva megjelent a 
főispán a meghívó küldöttség és 
titkárjának, dr. Petrovicsnak kísére
tében.

Szűnni nem akaró éljenzéssel állva 
fogadták a törvényhatósági bizottság, 
a küldöttségek, a vendégek Bezerédy 
Istvánt. Mikor az elnöki szék elé ért, 
az éljénzés megszűnt és Biró Károly 
polgármester állva üdvözölte a követ
kező szavakkal.

Méltóságos Főispán úr!
0  cs. és apostoli kir. Felsége 

Méltóságodat Szabadka sz. kir. város 
főispánjává legkegyelmesebben kine
vezvén, a tek. törvényhatósági bi
zottság határozata alapján a mai 
napra közgyűlést hívtam egybe, hogy 
Méltóságod a törvény rendelkezése 
szerint hivatalos esküjét a közgyűlés 
színe előtt letegye s ezzel állá át 
elfoglalja.

A midőn tehát Méltóságodat a tör 
vényhatósági bizottság nevében a 
legszivélyesebben üdvözlöm, felkérem 
egyszersmind, hogy a hivatalos esküt 
letenni kegyeskedjék.

A főispán állva fogadta az üdvöz
lést,.

Én Bezerédy István, esküszöm 
az élő Istenre, hogy ő császári és 
apostoli királyi felségéhez, Őfelsége 

l uralkodó házához, a magyar korona 
országainak alkotmányához hű le
szek, a törvényeket, a törvényes 
szokásokat, rendeleteket, utasitáso- 

I kát és szabályokat megtartom, a 
I hivatali titkot megőrzőm, a hiva

talommal járó kötelességeket 
részrehajlatlanul, lelkiismeretes 
pontossággal teljesítem és főispáni 
tisztemben híven eljárok. Isten
engem úgy segéljen.

I És ezután leült a főispán és át
vette az elnöklést.

A s z é k f o g la ló  b e s z é d .
Csengő, érczes. színes hangon 

kezdte meg beszédének elmondását. 
És hangja csak emelte azt a rokon- 
szenvet, melyet megjelenése keltett. 
Hangjának csengése és beszéde rész
leteinek hangsúlyozása mindvégig le
kötötte a figyelmet, s éljenzésre kész
tetett. Beszédét sokszor majd gyen
gébb, majd viharozó éljenzés szakí
totta meg. Beszédének szavai lelke
sedést keltettek mindvégig és meg 
erősítették a bizalmat, melylyel Sza
badka város közönsége már eddig is 
feléje fordult.

Nagy fontosságú székfoglaló beszéde 
a következő:
Tekintetes Törvényhatósági Bizottság!

0 csász. és apostoli kir Felsége 
legkegyelmesebb elhatározásával és 
a magas kórwiány tíizalrúa folytán 
Szabadka sz. kir. város főispánjává 
neveztetvén ki, megjelentem a tek. 
törvényhatóság előtt, hogy a törvény
ben előirt hivatali esküt letéve, a 
főispáni széket elfoglaljam.

Mély hódolattal hajoltam meg eme 
legmagasabb parancs előtt, és öröm
mel vállalkoztam arra, hogy ezen 
törvényhatóságnál a felügyeleti és 
ellenőrzési jogot gyakoroljam.

Tek. Törvényhatósági bizottság!
Méltóztassanak nekem megengedni 

azt, hogy ma midőn először van 
szerencsém az önök lőrében meg
jelenni és a főispáni széket elfog
lalni, röviden jelezzam azon állás
pontot, melyet hivatali jogaim és 
kötelességeim teljesítése körül elfog
lalni szándékozom.

Teszem ezt nemcsak azért, mert 
a gyakorlat által már mintegy be
vett szokássá vált, hanem legkivált 
azért, mivel kötelességszerü szük
ségét érzem annak, miszerint együtt
működésünk első napjától kezdve 
én legyek az. ki már az első alka 
lommal lelkem teljes nyíltságával és 
melegével közeledjem önökhöz, ki
tárjam az önkórmányzat és annak 
egyes irányelveire vonntkozó — a je
len alkalommal csakis általános 
vonásokban jelzett — álláspontomat 
és ^megkérjem önöket már most 
hogy minden egyes, eme szép és 
nagy város szellemi és anyagi fel
virágoztatására irányuló törekvé
semnél megtisztelő bizalmukkal meg
ajándékozni és hathatós támogatá
sukban részesíteni méltóztassanak.

Közel két évtizede annak, hogy 
több kevesebb megszakítással itt la
kom. Ezen idő alatt azon tudat és 
meggyőződésre jutottam, hogy itt, 
helyben megvannak mindama kellé
kek, melyek alapját képezik annak,

I hogy ezen város fejlődése, a kor kórmányzat hatáskörébe tartozik a 
kívánalmainak megfelelőleg biztosit törvényhatóság tudta és hozzájáru- 
tassék és előmozdittassék, de egyut- , lásával és az általa jónak vélt irány- 
tal meggyőződtem arról is, hogy ban oldassék meg. A magam részé- 
ezen törvényhatóság tagjai, ezen vá- ről csak akkor avatkoznám az 
ros lakói minden szép nemes és ügyek menetébe, ha az a fenálló 
igaz ügy iránt lelkesülni tudnak. törvényekkel vagy a közérdekkel

Azért viseltettem és viseltetem jönne ellentétbe, 
igaz szeretet és rokonszenvvel ezen Egyik főkötelességemet képezi arra 
város lakói iránt és ez késztetett ügyelni, hogy a törvények, rendele- 
arra, hogy midőn végleges otthont tek és szabályrendeletek mindenki 
választottam magamnak, azt az önök részéről lelkiismeretes pontossággal 
nagyrabecsült körében találtam fel. betartassanak és mindazon aka-

Ezen igaz szeretet és nagyra- dályok, melyek ennek érvényesítését 
becsülés adja meg nekem nemcsak hátráltatnák, elhárittassanak; — az 
az erőt, de egyúttal a szivóssógot is ügyek elintézésével felruházott köz 
ahhoz, hogy bármily nehéz küzdel- igazgatási közegek, kötelmeiknek ele 
mek árán is teljes odaadással tárno- get tegyenek, annál is inkább, mert 
gassak minden egyes oly jogos és ma már alig van életünknek oly 
méltányos kívánalmat és óhajt, mely mozzanata, melybe a közigazgatás 
által szeretett városunk fejlődése és szálai bele ne nyúlnának, 
előmenetele bárm ily irányban elő- Az egyes nemzetiségek és vallás- 
mozdittatik. felekezetek törvényadta jogait kellő

De ép ezért, látva és érezve a tiszteletben fogom tartani és azok
megoldást váró kérdések nagy hord- 
erejét és súlyát, aggály fogja el egész 
valómat, vájjon véges erőim a leg
jobb akarat és kitartás mellett is 
elégségesek lesznek-e eme célok el
érését kivívni.

Hozzájárul ehhez még ama tudat 
hogy hivatali elődöm, Schmausz 
Endre Ő Méltósága, megnyerő mo
dora, széleskörű tudása és nagyfokú 
ügybuzgalma által az osztatlan sze- 
retetet és^nagyrabecsülést méltán ér
demelte ki és igy nehéz lesz azon 
űrt betölteni, melyett távozása itt 
hátrahagyott.

Bízom azonban benne, hogy a 
város lelkes közönsége, a város tisz
tikara, élén az általam szeretett és 
nagyrabecsült polgármesterrel, ki 
minden jó és igaz ügy lelkes elő- 
harcosa, engem mindeme kérdések
ben jóindulatukkal és tanácsukkal 
támogatni fognak és igy vállvetett 
együttműködésünket siker fogja ko
ronázni.

A városokban az önkórrnányzat- 
nak helyes és céltudatos gyakorlása i 
és vezetése képezi azon alapkövet, 
melyen a város fejlődése és előme
netele felépül. Ha 'a helyes alapon 
történik, ha a befektetett áldozatok 
arányban állanak az elérendő elő
nyökkel, úgy a főkérdés megoldása 
biztosítva van.

El nem vitatható tény az, hogy 
a közelmúlt évek során számos in
tézmény létesült, mely hivatva van 
arra, hogy városunk fejlődését és 
kultúráját bizlositsa, de el nem vi
tatható az sem, hogy sok irányban 
van Jkivánni való, melynek megal
kotása ép a város fejlődés céljából 
elodázhatatlan kötelességeket ró re
ánk. De ezen intézkedéseknél soha
sem szabad szem elől téveszteni 
azt, hogy csakis oly intézményeket 
létesítsünk, melyekre valóban szük
ségünk van és hogy minden kér
désnél annak megoldása előtt a 
város pénzügyi helyzetét számba 
kell vennünk, mivel ha mindjárt 
mindanyian is óhajtjuk azt, hogy 
városunk mielőbb minden tekintet
ben az európai igényeknek teljesen 
megfelelően legyen berendezve, még 
is inkább lassúbb léptekkel töre
kedjünk azt elérni, semhogy váro
sunk közlakóira tulnagy megterhe- 
tetéseket rójunk.

A törvény az önkórmányzat gya
korlását, az állami közigazgatás 
közvetítését és az országos ügyek 
megvitatását a törvényhatóságra, az 
ellenőrzést a főispánra ruházza. Én 
a magam részéről szigorú köteles
ségemnek ismerem a tek. törvény- 
hatóság fentjelzett jogát kellő tisz
teletben tartani és odahatni, hogy 
minden egyes kérdés, mely az ön

méltányos óhajait a lehetőség hatá
rai között támogatni fogom, mivel 
azon biztos hitben és tudatban va
gyok, hogy mint igaz honpolgárok ezt 
soha oly irányban terelni és gyako
rolni nem fogják, mely esetleg a 
magyar állameszme gyengítésére ve
zetne és igy nem fogok azon hely
zetbe jutni, hogy ily irányzattal 
szemben a törvény teljes szigorát 
kelljen alkalmaznom.

! Mint a nemzet többségének ki
folyását képező kormánynak képvi
selője, az én politikám sem lehet 
más, mint a kormány politikája, 
melynek érvényre juttatására a tör
vény korlátái között magam is közre 
fogok hatni. Ügyelni fogok árrá, 
hogy politikai meggyőződését min
denki szabadon gyakorolhassa, hogy 
senki ennek gyakorlásában bármely 
oldalról jövő meg nem engedett be
folyás, izgatás vagy megfélemlítés 
által ne feszélyeztessék.

Midőn ezekben jeleztem volna rö
viden álláspontomat, megköszönve 
önöknek szives megje;enésüket és 
figyelmüket ismételten azon kérést 
intézem {önökhöz, hogy minden a 
közügyek előmozdítására irányuló 
törekvésemben engem nemzetiség-, 
vallás- és pártkülönbség nélkül hat
hatós támogatásukban részesíteni 
szíveskedjenek és meg vagyok győ
ződve arról, hogy ez esetben itteni 
együttműködésünk gyümölcsei eme 
város felvirágoztatását és fejlődését 
fogják előmozdítani.

Egyúttal az ülést megnyitom.
Szűnni nem akaró lelkesedés volt 

a megerősített bizalom és szeretet 
jele a székfoglaló beszéd vógesz- 
tével.

A  t a n á c s  ü d v ö z lé s e .
Ezután Bólits József dr. közműve

lődési tanácsos kelt föl s mondta el 
a tanács nevében üdvözletét. Beszéde 
méltó visszhangja volt a főispáni 
mindig felejthetetlen székfoglalónak. 
A beszéd a következő:

Méltóságos Főispán Ur!
Szabadka sz. kir. város közönsége 

bizalommal és őszinte örömmel vette 
tudomásul Ö császári és apostoli 
királyi Felségének azon legmagasabb 
elhatározását, hogy Méltóságodat 
városunk főispánjává kinevezni és 
ezzel közigazgatásunk vezetését, ön- 
kormányzatunk ellenőrzését Méltó
ságod kezeibe letenni méltóztatott.

Ebbéli örömünk pedig alapját ta
lálja ezen feltétlen bizalomban, me
lyet a Méltóságodnak imént elmon
dott és általános lelkesedései fogadott 
programmbeszédje e törvényhatósági 
bizottságban keltett, mert ezen szék
foglaló beszédben kegyes volt kifej
teni, hogy főtörekvése a törvények
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és törvényes rendeletek szigorú vég
rehajtása, a tisztviselők helyzetének 
javítása; városunk anyagi, erkölcsi és 
kulturális fejlesztésére irányuló teen
dők megvalósítása leend.

Már pedig Métóságod tőrölmetszett 
magyar hazafisága, lovagias gondol
kodása, minden pártállástól ment 
részrehajlatlansága és azon felette 
nagyrabecsült Ígérete, hogy a szilárd 
elhatározás és a felesleges meditatió 
helyett a tett emberének óhajt bizo
nyulni, kellő garantiát nyújt nekünk 
arra nézve, hogy elhatározásait és 
nemes törekvéseit a jelzett irányban 
megfelelő módon, ismert tapintatával 
és igazság szeretetével érvényesíteni 
is fogja.

Méltóságod imént jelzett előkelő 
és nagyrabecsülendő tulajdonságaitól 
reméljük egyúttal e városnak a párt 
villongásoktól megzavart de ezidő- 
szerint már némileg helyre állott 
belbékéjének megszilárdítását és főn- 
tartását a pártpolitikai küzdelmek 
nek nemesítését és oly irányba 
való terelését, hogy azok ne 
romboló, hanem alkotó hatásúak 
legyenek, hogy ne egyenetlenséget, 
hanem áldásos együttműködést és a 
város minden téren való felvirágo- 
zását, a lakosság jólétét és megelé
gedettségét eredményezzék.

Mert e nép tagadhatatlanul hazafias, 
áldozatkész és minden jó és nemes 
iránt fogékony; csak arra az intésre 
van szüksége, mely a Méltóságod 
által betöltött fényes társadalmi és 
hatalmi positióból kell, hogy kiindul
jon és világitó oszlop gyanánt a 
helyes útirányt kijelölje.

Mindezen nemes törekvésben pedig 
maga mellett fogja találni Méltósá
god első sorban a tisztviselői kar 
ügybuzgó tevékenységét és ragaszko
dását; maga mellett fogja találni a 
törvényhatósági bizottság együttmű
ködésre való készségét, valamint a 
város közönségének ezen rokonszen- 
vét és nagyrabecsülését, mely Méltó
ságodat két évtizeden át, amióta 
csak ennek a városnak a polgára, 
mindenkor körülvette.

Ilyen tényezők mellett bizalommal 
szegődhetik Méltóságod a közjó szol
gálatába és ha a fölajánlott közre
működésünk mellett, együttes mun
kálkodásunkkal csak egy lépéssel is 
előre visszük Szabadka város fejlő
dését, egy lépéssel is közelebb hoz
zuk azon cél felé, melyet a népes 
és gazdag város a közművelődés és 
általános jólét érdekében maga elé 
kitűzött; megnyugvással, irömmel 
tekinthetünk vissza munkálkodá
sunkra, Méltóságod pedig meg fogja 
lelni erkölcsi jutalmát abban az ön
tudatban, hogy e haladás fáklyavi
vője volt.

Eziránt való rendithetlen bizal
munkkal üdvözöljük Méltóságodat ez 
ünnepélyes pillanatban, főispáni fé
nyes állásában és még csak azon 
kéréssel vagyok bátor Méltóságodhoz 
fordulni, hogy a tisztviselői karnak 
és a város közügyeinek vezetésére 
hivatott alkotmányos testületnek mű
ködését jóindulatával támogatni szí
veskedjék.

Isten éltesse Méltóságodat városunk 
javára igen sokáig!
J a n i g a  J .  in d í t v á n y a .

Ezután Janiga János dr. kelt föl. 
Hivatkozva az elhangzott székfoglaló 
és tanácsi üdvözlet nagy fontosságára 
elkerülhetetlennek tartja e beszédek 
jegyzőkönyvi megörökítését. Ezért 
indítványozza, hogy a beszédek egész 
terjedelmükben jegyzőkönyvileg meg- 
örökitessenek.

Egyhangúlag elfogadta a közgyűlés 
az indítványt, amit az uj főispán 
határozatiig kijelent

Ezután a főispán a november 
másodikén megtartandó jegyzőkönyvi 
hitelesítéshez jelöli ki a tagokat, s a 
díszközgyűlést bezárja.

A díszközgyűlés után következtek 
a tisztelgések.

K ü l d ö t t s é g e k  f o g a d á s a .
Miután Bezerédy főispán a rend

kívüli közgyűlést bezárta, a megje
lentek legnagyobb része átvonult a 
mellékterembe, hogy küldöttségekké 
alakulva, hódoljon az uj főispánnak. 
Eljöttek a szomszéd törvényhatósá
gok küldöttei és a felekezetek és 
testületek, az állami és községi kultúr
intézmények küldöttei, akik máris 
meggyőződtek valamennyien arról, 
hogy a kormány uj megbízottjában 
olyan vezetőt nyertek városunk ér
dekei. a ki minden irányban meg
akar és meg is tud felelni magas 
állása betöltéséhez fűzött nagy re
ményeknek. És éppen azért, akik 
örömmel siettek üdvözölni, lelkesedve 
távoztak a fogadtatás színhelyéről.

Első volt a küldöttségek sorrend
jében Bács-Bodrogh megye és Zom- 
bor város törvényhatóságáé. Latino- 
vics Pál főispán beszédében abban a 
tudatban üdvözli az uj főispánt, hogy 
szóval és tettel a közügyek bajnoka 
leend. Szeretettel járul a megye és 
Zombor város testületének élén eléje, 
mint olyan ember elé, akinek csak 
barátai és tisztelői vannak. Az igaz, 
jó barátnak kívánja, hogy díszes állá 
sát sokáig viselhesse.

A főispán szülőmegyéje és vá
rosa — küldötteinek boldogan kö
szöni meg a szép számú megjelenést 
és a főispán meleghangú üdvözletét. 
A küldöttség többszörös éljenzéssel 
fogadta a főispán köszönetét, a ki 
ismételten megköszönte a küldöttség 
tagjainak egyenként megjelenésüket.

Ugyanilyen lelkesedéssel üdvözöl
ték az uj főispánt a többi szomszéd 
törvényhatóságok küldöttei is. Szeged 
város nevében Gaal Endre kultur- 
tanácsos, Újvidék város nevében 
Szalag Lajos polgármester, Baja 
város nevében dr. Hegedűs Aladár 
polgármester, valamennyien az őszinte 
öröm megnyilatkozásával, a ragasz
kodás kifejezésével, egyben a biza
lom és jóindulat kérelmezésével.

Bezerédg főispán a törvényható
ságok küldötteit megnyerő szavai
val, lekötelező modorával biztosította 
jóindulatáról és szivéből jövő köszö
nettel adózott egyénenként a meg
jelenteknek.

Szabadka város tisztviselői karát 
dr. Biró Károly polgármester vezette 

l az .uj főispán elé.
A tisztviselői kar őszinte szere- 

tetből jövő üdvözlését juttatja kife
jezésre. Jóindulatot és szeretetet kér, 
minek fejében biztosítja a főispánt, 
hogy nem méltatlanokra pazarolja, 
mert minden kötelességtudásukkal 
azon lesznek, hogy a nemes inten
ciók tökéletesen megvalósuljanak.

A főispán az általa nagyrabecsült 
polgármester hozzáintézett szavaiért 
őszinte köszönetét mond az egész 
tisztviselői karnak, amelynek jövő 
működése elé megnyugvással néz. 
Reméli, hogy mindannyian legjobb 
tudásuk szerint fognak megfelelni 
feladataiknak és ő boldog lesz, ha 
megtorló intézkedéskre egyetlen egy
szer sem lenne késztetve. Ismeri a 
tisztviselők nehéz anyagi helyzetét 
és hiszi, hogy ezen kérdés mielőbb 
kedvező és méltányos megoldást ta
lál. (Kitörő éljenzés). — Bizalommal 
fordul a karhoz, amelynek nemcsak 
hivatali főnöke, hanem igaz, jó ba
rátja akar lenni.

Ezután az egyházak küldöttei kö
vetkeztek. A katholikus klérust Wo- 
kossay Mátyás esperes plébános ve
zette. Üdvözlő beszédében utalt az 
ősi alkotmány tiszteletére, a nobilis 
nagysággal járó tiszteletteljes rokon- 
szenvre és mint a katholikus szent
egyház szülötte gyermekét üdvözli 
az uj főispánt. A gör. kel. hitközség 
nevében Diinitricvits Szvetozár plé
bános és dr. Manojlovies Vladiszláv, 
az izr. hitközség nevében dr. Singer 
Bernát főrabbi és dr. Klein Adolf 
hitközs elnök, az ev. ref. hitközség 
nevében Busy László lelkész, az ág. 
ev. hitközség nevében pedig Korossg 
Emil lelkész tartottak üdvözlő beszé
deket, amelyek közül Barsy László 
nak hazafias hevü, magas szárnya- 
lásu alkalmi szónoklatát szószerint 
közöljük:

Méltóságos Főispán úr!
A szabadkai evangélikus református 

egyház képviseletében és megbízásá
ból, de a saját szivünk sugallatából 
is, — megjelentünk ez ünnepélyes 
alkalommal, hogy míg a közörömből 
a minket megillető részt mi is ki
vesszük, egyúttal mély tisztelettel 
kifejezhessük Méltóságod előtt lelkünk 
legjobb kívánságát.

Méltóságos uram! Mint magyarokat, 
mindig bizonyos szent lelkesedés ra
gad magával minket, valahányszor 
csak Méltóságod becses nevét emlí
teni halljuk. E névben mintha a 
kuruc tárogató szólna hozzánk és 
beszélne nagy időkről, dicsőséges 
harcokról, felejthetetlen hősökről, 
köztük a hősök hőséről, a sárvári 
győzőről. . . .  E névben mintha a 
harmincas éveknek, nemzeti újjászü
letésünk eme korszakának géniusza 
regélne nekünk csodálatos dolgokat az 
akkori honalkotó óriások egyik leg- 
nagyobbjáról, a tolnai követről.

Midőn azért Méltóságod e névvel, 
felséges királyunk legkegyelmesebb 
elhívása által magas állásának teen 
dőivel megbizatott, kivánhatnánk-e 
mi jobbat, mint azt, hogy a közélet 
harcában, mint közigazgatásunk ve 
zérét, kisérje méltóságodat örökké a 
kuruc Bezerédy Imre hősi bátorsága; 
a honalkotó — s névben is teljesen 
hasonló — Bezerédy Istvánnak mély 
bölcsessége s mindkettőnek lángoló 
hazaszeretete és koronázza nemes 
törekvéseit diadal, elismerés és sze
retet.

Most pedig egyházunkat és ma
gunkat Méltóságod becses jóindula
tába ajánlva, letesszük szeretetünk 
és tiszteletünk pálmaágát s örven
dezve kiáltjuk Szabadka sz. kir. vá
ros örvendező polgáraival: »Ime, a 
mi fejünknek koronája! Hazánk, vá
rosunk, társadalmunk közboldogsá
gának előbbre vitelére a Mindenható 
Isten őt sokáig éltesse!*

A főispán melyen meghatva mon
dott köszönetét a hitfelekezetek ré
széről megnyilatkozó őszinte üdvöz
lésekért.

A helyőrség tisztikara Brabec 
Gyula honvédalezrede3 vezetése alatt 
tisztelgett. A kir. törvényszék, járás
bíróság és ügyészség nevében Polgár 
József elnök, az ügyvédi kamara 
küldöttsége élén Paukovich Andor 
elnök, a kir. közjegyzők nevében dr. 
Fialt Viktor üdvözölték ISezerédy 
főispánt. \

A kir. erdőfelügyelőség, az áll. 
anyakönyvi hivatal Vojnich Antal 
anyakönyvvezető vezetése alatt tisz
telegtek ezután,

Az összes községi tanintézetek 
érzelmeit Kosztolányi Árpád főgymn. 
igazgató tolmácsolta. Az állami ta- 
nitónőképezde tantestületének nevé
ben FFe&eetytté Balajty Ilona igaz
gatónő szép szavakban hívta fel a

főispán figyelmét az intézet támo
gatására. Az állami gyermekmenhely 
hiv. kara dr. György Aladár igazgató 
főorvossal, a kir. adóhivatal, a kir. 
posta és távirda hivatal Szegheö Fü- 
löp, a m. kir. államvasutak hivatal
noki kara Weinhardt Manó forgalmi 
főnökkel, a m. á. v. altiszti kör 
Bagó Istvánnal az élén fejezték ki 
bódulatukat.

Az ipartestület és a betegsegélyző 
nevében dr. lieísner Lajos a követ
kező üdvözlő beszédet mondotta:

Méltóságos Főispán ur !
Ő császári és apostoli király 

Felségnek, a kormányelnök előtéri 
jesztésére tett, a város közönség
részéről hűséges alattvalói hódola e 
tál és egyszersmind örömmel és té t. 
jes bizalommal fogadott azon legfell. 
sőbb elhatározása folytán, melylyel 
Méltóságod városunk főispánjává ne
veztetett ki, a mai nappal midőn 
kormányzási székét elfoglalta, ezen 
tényével egyszersmind a szabadkai 
általános ipartestületnek, mint az 
ipari élet rendjének és a kerületi 
betegsegélyző pénztárnak mint a 
humanitárius kórmányhatósági intéz
kedések administrativ végrehajtó kö
zegének e városban a legfőbb fok
ban való felügyeleti joggal felruhá
zott kórmányzói dignitariusaként 
lett beigtatva.

Midőn ezen testületek élén Méltó
ságodat fényes állásában üdvözölni 
szerencsés vagyok, lelkűnkből kíván
juk, hogy annak a magasztos hiva
tásnak betöltéséhez, a melyre a 
felség kegye, a magas kórmány 
bizalma Méltóságodat meghívta és 
ahhoz a hazafiui lelkesedéshez, Jah- 
hoz a közérdek iránti buzgalomhoz, 
melylyel Méltóságod missióját be
tölteni vállalkozott az Isten áldását 
segítségét, erőt, egészséget, kitartást 
nyújtson.

Isten tartsa, Isten éltesse Méltó
ságodat !

Meghatók voltak a most következő 
jelenetek. Őmorovica héttagú és a 
magyarkanizsai választókerület negy- 
ventagu küldöttségének fogadása. 
Csupa jó ismerős, akik mindegyiké
nek viszontlátása látható örömet 
keltett a főispánban. A fényes állás 
elnyerése nem változtatta meg a 
melegen érző szív vonzódását, sietett 
is mindegyikhez, örömmel szorítva 
a magáéba a kérges tenyereket. Az 
ómorovicaiak nevében Pálics Antal 
jegyző, a magyarkanizsai kerület ne
vében pedig Buday Pál főszolgabíró 
fejezték ki az általános örömet, amely 
Bezerédy főispáni kinevezésével érte 
őket.

A pénzintézetek küldöttségét Varga 
Ágoston, a Nemzeti Kaszinóét Pau 
kovich Ándor, az önkéntes tűzoltók 
tisztikarát Vermes Béla, az összes 
szabadkai nöegyleteket dr. Janiga 
János, a közigazgatási bizottság ál
lami tagjait örá/Nikáz, a Szabadka- 
Palicsi villamos vasút igazgatóságát 
Vermes Béla, Sándor község küldött
ségét Mikosevics Antal jegyző, a dal
egyesületet dr. Révfy Jenő, a kath. 
legényegylet küldötteit Kersch Mihály 
a kereskedelmi egyesületet és a 
Sport egyletet Krcsmayer bankfőnök, 
végül a földmives iskola tantestüle
tét Ásványi igazgató vezette.

A  d i s z la k o in a .
A tisztelgések után a Bárány 

szálloda termeiben gyűltek össze a 
diszlakomára, hogy a fehér aszta
loknál is bebizonyítsák, hogy mind
azt, amit a mai ünnepség komoly 
szertartásaiban kifejeztek haza viszik 
a családi életbe is, tanulságképen a 
családtagoknak. A szálloda összes 
helyiségeit megtöltötték az ünneplők.
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Az első felköszöntőt Beeetédy 
István az uj főispán mondta őfelsé
gére, a királvta. kívánva, hogy a 
királyt a haza’ üdvére a teremtő az 
emberi kor legvégső határáig éltesse.

Utánna Biró Károly dr. polgár- 
mester mondta el felköszöntőjét, 
melyben a következőket mondta:

Nagy jelentőségű mozzanat a tör
vényhatóság életében a főispán válto
zás, mert kétségtelen tény, hogy a 
mindenkori főispán egyénisége, gon
dolkodása és felfogása révén a köz 
élet ügyeiben jentékeny részt vevén, 
maradandó nyomokat hagy hátra a 
törvényhatóság életében

Ilyen változás történt ma nálunk, 
mikor méltóságos Bezerédy István 
urat méltóságába beigtattuk. Ezen 
nagy jelentőségű esemény fölött el
gondolkodva, lelkesedés, remény, 
megnyugvás tölti el, mert megvan 
győződve, hogy egy és ugyanazon 
érzelmek töltik el a város polgársá
gának legnagyobb részét. A főispán 
egyenes jelleme, őszinte magyarsága, 
egyéni gondolat világában már ak
kor is elismerte, hogy Szabadka fel
virágoztatása legelső teendő, mikor 
még nem is gondolta, hogy ő fog a 
vezető helyre kineveztetni. És csak 
örömmel töltheti ez el a lelkeket, 
hogy épen ő hivatott meg a főis- 
páni székre, mert ha már mint ma
gán ember érdeklődött városunk 
iránt, ez az érdeklődés nála, mint 
főispánnál csak fokozódni fog. Tel
jes megnyugvással néz a jövőbe, 
mert becsületes munka, összetartás, 
kitartás a főispánt a város felvirá
goztatására irányuló törekvésében 
sikerrel fogja juta'mazni. A főispán 
egészségére üriti poharát Adjon netii 
az ég ura egészséget, erőt és kitar-
lis t ahhoz a nehéz és szép munka-1 s^badVa Áireadalíni'nak össze-
hoz melyre kiválasztatott és vallat. L é él ké|)visellék a megjelentek, s 
kozo l. Adjon az ég ura neki hosszú eWké ét liUuk
életet családjának és baratamak örö- egylltíérzfenek> ,nclyel az nj fflispin
mére' inaugurálni akar és fog is Szabadkán.

Lelkes éljenzés kisérte a polgár- És a hangulat, melyet az estély kelteit, 
mester beszédének végszavát. Ezután |csak hozzájárulhatott ahhoz,hogy mai 

ünnep hangulata ünnepélyesebb, mél
tóbb legyen a beigtatás szertartá-

Bezerédy István áll föl.
Nemcsak a város lakójának, ha 

nem gyermekének érzi magát és I sához. 
egyet érez a lakosság vágyával, örö- | Ott voltak: 
mével, bánatával Mikor a polgár-, e i, ,, „ , Mamuzsich Félix kanonok plébános,mester felköszfintfijére van szeren- Mokossay Má, is  plébin03 1j c3ze„„.’ 
cséje válaszolni., szivének egész m e  k  Ján’g Lucs’ics Jakab

7e 320 a ’- bb1| P^bános, Dimitriev ics bzvetozár lel
ellialmozlAk fit rokonszenvükkel, Dr Manuj|(lvics yiadiszláv hilk.
minden ténykedésükben Isten áldása ek|i)’k R ' E m i|, |ké , |b 
kísérje, és otthon is csaladjuk kö- J4 „  K4sz|b
Élteti Ö K T  N4ni" ’ M" " ' S<’ndnok, Kut"a
Élteti Szabadka lakosságát. ffirabbi, Dr. Singer Bernál rabbi, Dr.

A negyedik felköszöntőt blatt v ; 1 h ~Viktor dr mondotta a kormányra, k ’? ' ^ jda Ja"os ör-
a melv a közuazdasáui munkásság nagL Radojk°V1CS Radlv°J őrnagy, a mely a közgazdasági munkásság J(). novics Rd k Brabécz
Élteti a  kormányt “ és a X r n t a N ° ’ " 'a 4'eZred°S’ ™ e „ f i  és Nagy
elnököt “ itv áó zza , hog| ’a W ‘ez 6r" ^  Borovicsényi Gyula
• i „i i . ezredes és Kiss Aladar kapitányjelenlevők nevében a polgármester iszleR Dp P(), . J í  > 
üdvözlő táviratot küldjön a ininisz- , " J .  ... gn  , j “ , lö r
terelnökhöz. A távirat szövege a F \ Dekke  ̂ Gyula
irftvofbnvA. labla blI‘ó kir- Jbirósag vezetője, Dr.következő:
Nagyméltóságu Gróf Tisza István 

miniszterelnök urnák
Budapest.

Eperjessy Béla kir. ügyész, Paukovich 
Andor elnök, Dr. Szilasi Fülöp elnök, 
Szeghő F. Adolf főnök. Elekes Ferenc 
tárnok, Kosztolányi Árpád igazgató, 

Bezerédy István, Szabadka város | Abrasics Antal igazgató, Takács Elek 
főispánjának mai beigtatási lakomá- igazgató, Meznerics Ferenc felügyelő 
ján egybegyült ünneplő közönség igazgat# Kalivoda Andor főerdész, 
lelkesedéssel üdvözli Nagyméltóságát Balázs Tihamér gondnok, Dr. Mukics 
és a bölcs vezetése alatti kormányt, Simán elnök orszgy. képviselő, Re- 
hálásan emlékezvén meg azon álta- gényi Lajos elnök, Mérey Ágoston 
lános megelégedést keltett kormány- elnök, Pertics Albert elnök, Kriits- 
ténykedésről is, amely lehetővé tette, mayer János elnök az osztr -magyar 
hogy a város főispáni széket köz bank főnöke, Freudenberg Zsigniond 
becsülésben és szeretetben álló férliu elnök, Rieger Mihály elnök. Dr. An- 
foglalhatta el, kinek működése elé tunovics József elnök, Kersch Mihály 
bizalommal tekint a város egész elnök, Dr, Révfy Jenő elnök, Farkas 
közönsége. ' ZsigmomJ elnök, Pausits János elnök,

Az ünneplő k zönség nevében Vermes Béla főparancsnok, Scossa 
Biró Károly, polgármester. Zoltán parancsnok, Pitrolli Jenő fő

Ezután Purgly Sándor dr. a ven
dégekre ürítette poharát. Bálit* Jó
zsef dr. kulturtanácsos a felekezetek 
lelkészeire. Gaal Endre dr. szegedi 
kulturtanácsos köszönetét mondott a 
fogadtatásért, kiemelve Szabadka 
kulturális haladását. Eiyl József 
futtaki apátplébános a lelkészség 
nevében mondott köszönetét, 'ealay 
Mátyás főkapitány a katonasáaot 
éltette.

Ezután Brabécz honvéd alezredes 
kelt föl és mondott lelkes felkö
szöntőt Szabadka polgárságára, mely 
lyel együttműködni a magyar haza 
javára közös kötelesség. Viharos lel
kesedést keltett az alezredes felkö
szöntője.

Most a n:igy iró, Herczeg Ferenc 
állt föl és eltette szellemes felkö
szöntőjében Szabadka közönségét.

Hegedűs Aladár dr. bajai polgár- 
mester Baja város nevében Bezerédy 
István főispánt köszöntötte föl.

A konvencionális elismerést sem 
mulaszthatjuk el. Lichtneckert András 
oly kitünően látta el vendégeit, hogy 
ezek emlékét a többi emlékekkel 
együtt magukkal viszik otthonukba. 
Konvencionális, de ez egyszer igaz 
elismerés is.

** *
Itt a riport végén külön is meg

emlékezünk arról, hogy a mai be- 
igtatási ünnepély díszét emelte tier- 
czeg Ferenc, a nagy magyar iró is 
megjelenésével. ♦* *
T e a  e s t é l y  a  f ő i s p á n n á l .

Tegnap este méltó előestélye volt 
a mai díszes ünnepnek Bezerédy 
István, az uj főispán lakásán. Laká
sának termeit megtöltötték a vendé-

nők, Weinherdt Manó főnök, Szül- házszabály-revíziós indítványa ugya 
rély Gyula főmérnök, Tary Nándor teljes mértékben uralja a helyzetet,
főmérnök, Kovács János főmérnök, 
Varga Ágoston igazgató, Mucsy 
György igazgató, Gyehnis Gerő Igaz 
gató, Lányi Mór igazgató, Varga Ká
roly igazgató, Kiss Ábel Igazgató, 
Schwarcz Péter igazgató, Dr. Szudá- 
roáics Ferenc igazgató, bajsai Vojnich 
Antal anyakönyvvezető, Ásványi La
jos igazgató.

Dr. Biró Károly polgármester, Voj
nich Máté h. polgármester, Szalay 
Mátyás főkapitány, Dulics A. Jenő 
főjegyző, Dr. Dembitz Lajos főügyész, 
Lyubibratich Kelemen tanácsnok, 
Hegedűs János tanácsnok, Dr. Bólits 
József tanácsnok, Antunovits Andor 
tanácsnok, Dr. Joó Aurél h. főjegyző, 
Pertics János h. árv. elnök, Balogh 
Károly főlevéltárnok, Franki István 
főmérnök, Dr. Kertész Sándor főorvos, 
Weeczel Lajos h. főszámvevő, Váli 
Gyula építész, Dr. Békeffy Gyula ügy
véd, Dr Purgly Sándor földbirtokos,Dr. 
Dr. Janiga János ügyvéd, Dr. Ker
tész Ignác ügyvéd, dr. Lipozencsics 
Lázár ügyvéd, dr. Vojnich Gyula 
ügyvéd, Törley Gyula földbirlokos, 
Birkáss József földbirtokos, Vukov 
Márk földbirtokos, Vujkovics Gvin 
Pál földbirtokos, Mamuzsics Albert 
földbirtokos, Deák István földbirto 
kos, Pertich Mihály nyug. árvaszéki 
elnök, Id. Gálffy György gyógysze
rész, Gabrics Alajos földbirtokos, 
Csóvics Márk földbirtokos, Sztantics 
József földbirtokos, Dr. Flatt Viktór 
nyug. főispán, kir. közjegyző, Dr. 
Milkó Izidór orvos, Id. Franki Ist
ván nyug. igazgntó, Miloszávlyevics 
Milán ügyvéd, Geiger A. Mór föld- 
birtokos, Halbrohr Adolf földbirto
kos, Id. bajsai Vojnich Sándor föld- 
birtokos, bajsai Vojnich Simon föld- 
birtokos, báró bajsai Vojnich István 
orsz. képviselő, Ifj. bajsai Vojnich 
Sándor orszgy. képviselő, bajsai Voj
nich István (Gáborit) földbirtokos, 
bajsai Vojnich Béla földbirtokos, 
Piukovich József orszgy. képviselő, 
Megyánszki Szávó földbirtokos, Hart
mann Rafael nagykereskedő, Ro- 
honcy Lőrinc földbirtokos, Vermes 
Károly földbirtokos, Magyar György 
földbirtokos, Sztipics János földbir
tokos, Lichtneckert András szállo
dás, Dr. Wilheim Adolf kórh. igazg. 
főorvos, Dr. Sántha György kórh. 
oszt. főorvos, Mukics József földbir
tokos, Szabó János korcsmáros, Dr. 
Kráhl Lipót ügyvéd, Lendvay Mi
hály földbirtokos, dr. Rádics Péter 
orvos, dr. Brenner József városi 
ügyész, Birkáss Gyula ügyvéd. Du
lics Gergely, Balázspiri Mihály, Ma
muzsich Gergely, Rádich János, 
Joanovicli György nyug. ezredes, Na- 
Itocky Manó nyug. alezredes, bajsai 
Vojnich József, bajsai Vojnich An
dor, Brszcsánszky Miklós, Pertich 
Kálmán, Regényi János, Magyar Jenő, 
Magyar Imre, Braun Henrik, Csillag 
Károly, Dugovich Imre, Czeiz Máté, 
Szabados Sándor, Pusztai Béla, Ver
mes Gábor, Vojnich Ferenc tanács
jegyző, I. aljegyző, Mácskovics Titusz 
építő iparosok körének elnöke, Ho- 
rovicz Ignácz Bácskai hitelbank mint 
szövetkezet elnöke, Borza Antal 
Máv. altiszti kör elnöke, Mamusich 
Lázár, Ifj. Gálffy György gyógysze
rész, Milodánovics János földbirto
kos, Milodánovics Simon őrnagy, 
Vermes Nándor, dr. Reizner Lajos 
ipartestületi biztos, Decsy Dezső, Mi- 
lassin Jakab ny. járásbiró.

Cselekvés előtt.
Budapetl. okt. 28.

A politikai élet mostanában válto
zatos és mozgalmas. A kormányelnök

1904. október 30.

amint az az indítvány fontosságánál 
fogva másképen nem is képzelhető, 
mindazonáltal legutóbb egész más 
érdekes jelenség merült fel, mely a 
politikusok elméjét foglalkoztatta s 
ideig óráig háttérbe szorította a kö
zelgő ütközet esélyeinek latolgatását.

Meglepett némileg a függetlenségi 
és 48-as Kossuth-pártnak az olasz 
provizórium-javaslattal szemben kö
vetett politikája. A pártban az olasz 
szerződéssel szemben követendő poli
tika elvi megbeszélése alkalmából az 
úgynevezett harciasok győztek. Kom
játhy Béla erős kisebbségben maradt, 
sőtéles szóváltásoknak is voltcéltáblá- 
ja. Vitarendezőket küldtek ki sa tárgya
lás az obstrukció jegyében indult 
meg. Igaz, a függetlenségi párt csak 
annyit engedett meg, hogy beható 
vitát indít. De hát ezeknek az urak
nak beható vitiit keserves tapaszta 
latok alapján jól ismerjük. Az ilyen 
vitákból fejlődött ki mindig az ob
strukció. Ezúttal nem igy történt. A 
vita megszűnt. Azok az elemek, a me
lyek ideig-öráig a függetlenségi párt
ban magukhoz ragadták a vezetést, 
csúfos kudarcot vallottak. Az ország 
egyáltalán nem reagált a mozga
lomra. De még a többi parlamenti 
párt sem. így azután a szónokok is 
vajmi gyéren jelentkeztek a külön
ben nem könnyű témához s a vita 
vége hamarabb elkövetkezett, mint
sem hittük volna.

Továbbra kiható jelentősége azon
ban az esetnek nincs. A kormány
elnök terveire befolyással ez a pilla
natnyi alaknlás alig lehet. A ház
szabály-revízió tehát jönni fog min 
denképea. A lefolyt hét a szabadelvű 
párt organizálásával telt el. Tisza 
miniszterelnök, Dániel Gábor titkos 
tanácsos és Vojnich Isjván báró, a 
párt alelnöke órák hosszán át ültek 
együtt a szabadelvű kör Deák
szobájában, hogy a harc taktikai 
részéi megbeszéljék s a pártot számba 
vegyék és beoszszák. El lehet mon
dani, hogy ilyen jól organizálva a 
szabadelvű párt még soha sem ment 
a csatába.

A másik jelentős mozzanat meg 
a megbeszélésre bőséges anyagot 
nyújt az osztrák politika fordulata. 
Úgy tudjuk, hogy a nagy örömmámor 
dacára nincs sok remélni valója 
Körber urnák az uj változástól. A 
csehek kapnak milliókat vasutakra 
folyószabályozásokra, Körber ur pedig 
a legjobb esetben kap budgetet és 
talán-talán autonóm vámtarifát, egye
bet nem. A kiegyezés tehát, a mi 
bennünket a legjobban érdekel, éppen 
olyan kevéssé van biztosítva, mint 
annakelőtte volt. Éppen ezért mireánk 
nézve a helyzet semmiben sem vál
tozott. A kiegyezés parlamenti elin
tézése mellett még mindig keresnünk 
kell tehát annak az eszközeit és 
módozatait, hogy a javunkra szolgáló 
megállapodások tartalmilag máskü-
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lönben is életbe lépjenek. Ez az or
szág érdeke. Következésképen a 
kormány feladata.

ORSZÁGGYŰLÉS.
A képviselőház ülése.

_  S a  j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .
Budapest, 1904. okt 29.

Hatalmas csoport verődik össze a 
baloldali folyosón. Kormánypártiak 
__ ellenzékiek vegyest az ismét 
homloktérbejutott házszabályok revi- 
diálásának kérdésével foglalkoztak.
_ Hát ti megint harcot hirdettek ?

kérdi Szöcs Pál.
— Már régen meghirdettük — fe

lel Olay Lajos — tegnap csak meg 
erősítettük.

— Aztán hogy értitek ezt, hogy 
Tisza István grófot már az első lé 
pésnél megfogjátok akadályozni 
folytatja Szöcs Pál.

— Ha te nekem, Tisza István ter
veit elárulod — válaszol Olay — 
akkor én is beavatlak titkainkba.

—  Csak egyet jelentsetek ki — 
faggatja Szöcs az ellenzéket — ad
tok-e módot a kormányelnöknek, hogy 
indítványát megokolja vagy már ezt 
a dolgot is megakadályozzátok.

— Erre nem válaszolok — jelen
tette ki Olay — majd meglátod mit 
csinálunk azon az ülésen, a melynek 
napirendjére az indítvány megokold- 
sát tűztétek ki.

Kissé távolabb Tallián Béla föld- 
mivelésügyi miniszter Kaas Ivor bá
róval vitázik a Rábának szabályo 
zásáról.

— Kifejezetten segélyt azért nem 
adhattam — magyarázza Tallián 
miniszter — mert akkor az összes 
vizszabályozó társulatok elleptek 
volna segedelem iránt való kérések
kel. Biztositlak róla, hogy tudom 
értékelni a vizek szabályzásának köz- 
gazdasági főfontosságát.

Arról meg vagyok győződve! — 
hagyta ezt helyben Kaas Ivor báró.

Ma is, mint újabban rendesen, 
későn nyitották meg az ülést.

Elnök : Feilitzsch Artur báró.
A jegyzőkönyv hitelesítése után a 

napirendre tértek át, a llábaszabá- 
lyozásrol szóló törvényjavaslat foly 
tatólagos tárgyalására.

Bolgár Ferenc azt kívánja, hogy 
hét községet, a melyet megnevez, 
bocsásson ki a kormány a szabályo
zás kötelékéből. A javaslatot magát 
megszavazz^.

Kubik Béla csatlakozik Batthányi 
gróf fejtegetéseihez és hozzájárul 
határozati javaslatához

Ilakovszky István a néppárt állás
pontját fejtette ki, majd Bolgárral 
polemizál, a szabályozást bírálja.

Rakovszky határozati javaslatot 
terjeszt be, mely szerint a Iláz küldje 
vissza a javaslatot a bizottsághoz 
módosítás végett.

Molnár János pártolólag szól a 
határozati javaslathoz.

Günther Antal Batthyányi javas
latát pártolja.

A Ház legközelebbi ülése csütör
tökön lesz, amikor Kossuth Ferenc 
fogja megokolni az orosz-japán há
borúra vonatkozó indítványát.

BAJAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Baja/ okt. 29.
— A fő isp án já t váró Baja. Lo-

bogódiszt öltöttek már ina a város 
főbb utcái és a szokatlanul élénk 
sürgés-forgás már előfutára a hétfői 
nagy ünnepélyeknek. Ma délelőtt is
mét számos törvényhatósági bizott

ság utazott át Szabadkára, közöttük 
az ellenzék vezérférfiai, dr. Nyiraty 
János, dr. Valentin Emil és Gzérnay 
Imre bizottsági tagok, kik csatlakoz
ván a már Szabadkán időző hajai 
nagy deputációhoz, szépszámú kísé
retét képezik majd a hétfőn reggel 
9 órakor külön vonaton Bajára ér 
kező főispánnak. A pályaudvarra 
taracklövések es zeneszó hangjainál 
robog be a főispánt hozó vonat és 
miután a város közönsége nevében 
Erdélyi Gyulu főjegyző üdvözló be
szédet mond, a menet bandériummal 
az élén a városi székházban lévő 
főispárii lakásra vonul. Innen ünne
pélyes „Veni Sancte“ re kisérik a 
főispánt, majd pedig a beigtató dísz
közgyűlésbe, hol Bezerédy István el
mondja városszerte élénk érdeklődés
sel és sok reménynyel várt programm- 
ját. A díszközgyűlést a tisztelgő 
küldöttségek hosszú sorozata követi, 
1 órakor pedig bankett lesz a 
»Bárány szállódban. A délután folya
mán megtekinti a főispán a város 
nevezetességeit, az esti vonattal pedg 
visszautazik Szabadkára.

—  A b aja i sz ín h á z i sz e z o n  —
a ma megjelent előleges színházi 
jelentés szerint — november hó 
1-én kezdődik. Pesti Ihász megbí
zottja már Bajára érkezett és siker
rel végzi a bérletgyüjtés munkáját. 
A közönség érdeklődéssel várja a 
színészeket és igy minden tekintet
ben látogatott idényre nyílik kilátás.

—  M egörü lt n r ile á n y . Vukelich 
Elza nevű 19 éves urileányt a temp
lomból jövet suhancok megtámadták. 
A leány efölötti ijedelmében meg
őrült. A szerencsétlen teremtést a 
kórházba szállították.

A virilisták névjegyzéke.
Az igazoló válás dmány már össze

állította az 1905. évre szóló virilis
ták névjegyzékét. A névjegyzék 2-ik 
felét ma közöljük, tegnapi számunk
ban közöltük a jegyzék elejét. A csil
laggal jelöltek adója kétszeresen van 
számítva.
Sztipics Gergely birtokos 1293 K 84, Szken- 
derovics Ferenc bírt. 1289 K 11, Jakob- 
csics Lázár birt 1286 K 97, Geiger Jenő 
birt 1283 K 47, Gyelmis Gerő ügyv. 1274 
K 72, Dulics Károly birt 1264 K 06, Per- 
tics Ján s 1257 K 94, Dr. Mamuzsich Bó
dog ügyv. 1233 K 24, Tumbász Lázár ven
déglős l227 K 80, Lendvay Mihály birt. 
1218 K 03, dr. F la tt Viktor közjegyző 
1210 K 40, Sztipics Félix birt 1207 K 29, 
Reiter Károly keresk. 1208 K 75, Szkende- 
rovics János birt. 1192 K 05, Skozza Zol
tán 1183 K 49, Sztipics Antal 1182 K 85, 
Reiner Lajos birt, 1180 K 06, Vojnich 
Máté ügyv. 1178 K 42, Vojnich Dávid birt. 
1135 K 56, dr. Váli Dezső orvos 1124 K 
50, dr. Dömötör Miksa orvos 1123 K 30, 
Vince János birt. 1121 K 77, dr, Mukics 
Simon ügyv. 1120 K 82, Rohoncy Elemér 
birt 1155 K 88, Birkáss Gyula ügyv. 1111 
K 64, Kocsmár János birt 1109 K 45, 
Weinhut Adolf keresk, l l t 8  K 66, Decay 
Dezső gyógyaz. 1097 K —, Ifkovica ív. 
Antal birt. 1078 K 57, dr. Békeffy Gyula 
ügyv 1061 K 74, Zélica M árton hirt. 1060 
K 69,„ Antunovics Lajos birt. 1050 K 92, 
Kohn Mór birt. 1051 27, Birkáa Dániel 
birt. 1050 K 27, Juries István birt. 1047 
K 65, Versendi Gyula vend. 1056 K 39, 
Lábas Gyula mérnök 1015 K 58, id. Voj- 
nich Ottó birt. 1032 K 48, Malagurszki 
Máté birt. 1029 K 31, Mamuzaich Albert 
1024 K 92, Dr. Sántba György orvos 1020 
K 76, dr. Wilheim Adolf orvos 1018 K 28, 
Vojnich P Márk birt. 013 K 70, Dulics 
Antal birt. 1009 K 27, Dulics József 998 
K 27, Mukits József birt. 988 K 11, Pleti- 
koszits Károly birt 983 K 67, Szudárovics 
Jakab birt. 977 K31, Milassin Illés gyógysz. 
968 K 84, Lyubibratich Kele nen birt. 965 
K 31, Lipozsencsics Simon birt. 964 K 97, 
Schossberger József ügyv. 956 K 12, Ivko- 
vics ív. Gábor birt 950 K 84, Klein Géza 
keresk. 950 K 37, dr. Krahl Lipót ügyv. 
918 K 36, Deutsch Zsigmond keresk. 949
K 57, M dagurszky Ferenc birt. 941 K 55, 
Paukovics Andor ügyv. 938 K 54, Kunetz 
Mór keresk. 931 K 77, id. Lirkás István 
birt 930 K 62, Balkó Mácsai Mátyás birt.

921 K 02, Lucsics Jakab birt. 910 K 36, 
Vojnics Tunics Ignácz birt. 901 K 42, 
Gabrics Alajos birt. 901 K 31, Sztipics 
Károly birt. 897 K 97.

Póttagok : Tari Nándor mérnök 893 K 16, 
Sárcsevics Máté birt. 888 K 61, Szudaro- 
vics Lőrinc birt. 881 K 54, Dulics Ba ázs 
birt. 875 K 36, Dr. Szilasi Fülöp ügyv. 
86-1 K 74, Kunetz Kálmán keresk. 864 K 
52, Dr. Blum László orvos 864 K 52, Zopf 
Henrik bin . 862 K 68, Sztantics Antal 
birt. 861 K 49, Sztipics Lukács birt. 859 
K 18, Dulics György • irt. 850 K 93, Dulics 
Gergely 841 K 29, Kuthv György mészá
ros 840 K 73.

BÁCSALMÁSI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Bácsalmás, október 29.

—  A b á c s a lin ís i  r. katli te m p 
lom  ren o v á lá sa . Templomunk ren( - 
válása rohamos léptekben halad előre. 
A menyezet és a templom belseje 
— a festést kivéve november 
közepéig annyira készen lesz, hogy 
a szent misét már a templomban 
lehet végezni — az ájtatos hívek 
legnagyobb örömére. A tornyot alap
jáig bontották le, mivel az egyik fal 
elhajlott. A torony — melyet hat 
méterrel emelnek — mérnöki számí
tás szerint jövő év május havában 
lesz kész. A építkezés körül fárad
ságot nem ismerő odaadással buz- 
gólkodik községünk szerétetreméltó 
plébánosa dr. Polgákovich Lajos.

E sp eres  kér. r. k. ta n ító  
g y ű lé s . Folyó hó 26-án folyt le 
kerületünk rendes évi gyűlése melyen 
a tagok impozáns számban jelentek 
meg. Csupán csak az érdemes köz
ségi elöljáróság tűntetett bölcs távol- 
maradása által. Szt. mise után a 
gyűlést Klanszky Ferenc kér. esp. 
apát pléb. megnyitotta. A tárgysorozat 
megkezdése előtt Itaicheld Adolf
b. -almási tanító emelkedett fel szó
lásra és lendületes szavakkal illuszt
rálta a kerületi tanítók afölötti ha
tártalan örömét, hogy a nagy tanügy — 
és tanító barátot, a kerület nagyra- 
becsült elnökét, Őfelsége »Bucsányi« 
apáttá legkegyelmesebben kinevezte. 
Utánna Sterk József, a tanító bará
tok legnagyobbikáról Dr. Mayer Béla
c. püspökről emlékezett tneg, aki fe
jedelmi adományával ismét megmu
tatta, hogy mily határtalan szeretet
tel lelkesedik a nemzet alapvető 
munkásainak árvái iránt. Indítvá
nyára jegyzőkönyvbe foglaltatott a 
nagy adományozó emléke, melyről 
jegyzőkönyvi kivonatban a gyűlés 
tartama alatt pedig sürgönyileg ér
tésére adatott Öméltóságának a ta
nítóság hálaérzelme köszöneté és to
vábbi ragaszkodása. A vitatételt Koch 
Márton nagy érdeklődés mellett olvasta 
fel Utánna Sterk J inintaelőadása kö
vetkezeit a szám- és mérés-tanból. 
Végül Kecskés József indítványozza, 
hogy Szűcs János óbecsei tanító 
„Népoktatásunk Újjászervezése” ci 
mii füzetet a kerület minden egyes 
tagja tanulmányozza és hasson oda, 
hogy a »Baja Vidéki Egylet«-i gyű
lésen e füzet részletes megbeszélés 
tárgyául tűzessék ki. Ezen indítványa 
elfogadása után elnök a gyűlést ne
fejezte. D. u. egy órakor társas ebéd 
volt az »Ambil« vendéglőben, ame 
lyen a község előkelősége közül is 
többen vettek részt, u. m.: Kamarás 
Imre kir. közjegyző, dr. Ficzere Béla 
kir. albiró, Koller Oszkár szolgabiró, 
dr. Gerevits Béla kir. aljegyző, Bé- 
dits Máté közs. aljegyző, Molnár Jó
zsef földhitelkönyv-nyilvántartó stb. 
A felköszöntők közül különösen ki
váltak: Klanszky Ferenc apáté, Ka
marás Imre közjegyzőé, Raicheld 
Adolf, Greiner Gyula és Drégely 
Kálmán tanítóké.

H Í R E K .

TÁJÉKOZTATÓ.
Szabadkai közkönyvtár és muzeum. Nyitva 

^zárdán és szombaton délután 8-tól 6-ig 
Va árnap délelőtt 9-től 12-ig.

Október 31. Bezerédy főispán beigtatása 
Baiáu.

November 6. és 20. Agarászversenyek.
Pótvásár. Baján f. hó 6-án és 7-éu pót-

várár.
Országos vásár. Ujyidék, október 29, 

30, 31-én,
Jánoslialom (Jankovác): október hó 31.

—- O ro m o n -ttn n ep é ly . Gromon 
Dezső államtitkár, a palánkai kerü
let képviselője Vajszka és Bogyán 
községeknek egy-egy kitünően sike
rűit életnagyságu arcképét ajándé
kozta. A képet a jövő hónapban 
nagy ünnepségek közepette fogják 
leleplezni.

—  A sz e g e d i tá b la i e ln ö k  széke, 
mint már jelentettük, Fabiny Ferenc 
táblai elnök előléptetésével valószí
nűleg megüresedik. Hivatali utódjául 
leginkább Hódossy Lajos dr. győri 
táblai tanácselnököt vették kombi- 
náczióba. Debreczenből ma azonban 
azt jelentik, hogy Szűcs Miklós deb- 
reczeni törvényszéki elnököt fogják 
Fabiny utódjául kinevezni.

—- H a lo tta k  napja. Ködös no
vember első napjával nagy ünnepre 
virrad a katholikus világ, minden
szenteknek ünnepét ülvén, a diadal
mas egyház ünnepét. S az örömüu- 
nepre másnap a gyásznak szomorú 
ideje következik: halottak napja, ta
lán legszivhezszólóbb és és legpoéti- 
kusabb ünnepe az egész esztendőnek. 
Az első napnak inkább egyházi jel
lege van, mig halottak napja minden 
szívnek egyformán kegyeletes ünnepe, 
— nemcsak a vallás törvényei, ha
nem ama még szentebb törvények 
szerint, melynek betűi mindnyájunk 
lelkében égvén, magasztos tűzzel lo
bognak föl az örök békesség szo
morú napján. A temetők Szabadkán 
is a szokott kegyelettel ünnepelnek. 
Este hét jrakor az összes templo
mokban Meghúzzák a harangokat és 
körmenet indul a temetőbe.

— S z e r e n c s é t le n ü l j á r t  m u n 
kások. Titel közelében, a Száva 
partján, a hol már hosszú idő óta 
folynak a kotrási munkálatok, teg
napelőtt este egy kunyhó beomlása 
következtében nagy szerencsétlenség 
történt, Négy munkás életét veszí
tette, heten pedig súlyosan megsebe
sültek. A munkások a kotrómunkák 
megkezdése óta hevenyészett, rozoga 
fabódéban laktak, a melyeknek a 
megerősítését és kijavítását hiába 
sürgették a vállalkozónál. Tegnap
előtt este megeredt az eső, mire a 
munkások behúzódtak a bódébe a 
nyugodni tértek. Kilenc óra tájban 
iszonyú szélvihar keletkezett. A ^ro
zoga faalkotmány csikorgott, nyögött, 
de a munkások, akik ezt a hang
versenyt már megszokták, nem igen 
törődtek vele. Egyszerre azonban 
egy erős szélroham a szó szoros ér
telmében kitépte a bódét a földből, 
mire az darabokra tört. A kunyhó
ban alvó munkások csak ekkor esz
méltek fel. Néhányan csakhamar ki
másztak a romok alól, de a nagy 
viharban képtelenek voltak társaikon 
segíteni. A megmenekültek óriási 
erőfeszítés árán mégis hozzáláttak a 
mentéshez, mire azonban a romokat 
eltakarították, már négyen: Stase 
Iván, Gruics Jóvá, Stipics Pájó és 
Stipics Pál slavoniai munkások halva 
voltak. Valamennyit a fején és mel
lén érte a zuzódás s ez okozta a 
halálukat. A kik élve menekültek 
meg, azokat még az éj folyamán 
beszállították a titeli kórházba. A 
vizsgálatot a hatóság elrendelte.



6. BÁCSMEGYEI NAPLÓ. 1904. okt. 30.

— D rága já ték szer . Németh Teréz nálva ki, hozta Őket az ő kocsiján 
helybeli asszonyt ma ugyancsak kel- az urasághoz, a kocsis nem nyitott 
lemetlen meglepetés érte, miután kaput, meit kérdésére, hogy mit ke-
dolgát végezve hazatért, eszébe ju- rés akkor itt az a két ur is, azt a Bi.danest okt 29 Londonból í -? a j  i Ugy ' ‘' ia?0 , / . .  va an,int az
tott, hogy 300 korona papírpénzét választ kapták, hogy ők csakis az távirat ózzák’ Ma halleatták ki a Kx8y
tá v o z á s a k o r  no .n  z á r ta  el A zonnal u r a s á v a l  h a U z em k ö z t in té z h e tik  el »  g ! n • a f  hó á()' án tartandólootballmér-tavozasakor nem zaita el. Azonnal utasaggat natszemkozt intézhetik L\iöUlmein Vinho, Gull és Bossein kOzést a szegediek a iövő vasárnanra
keresni kezdte, de csak a bankók 
hamuját találta meg a kályhában. 
Két éves kis leánya ugyanis egyéb 
játékszer hiányában a pénzt találta 
meg és miután megunta, bedobta a 
kályhába.

— A fék ező  b a le se te . Ma reg
gel a hajnalban érkező budapesti 
vonat bejövetele után Kovács Antal 
kisegítő fékező, miközben egy hor
dárt akart kikerülni, úgy ütötte fe
jét az egyik vasúti kocsihoz, hogy 
bal szemíve teljesen megrepedt. Se-

jövete ük cztljat. Majd a niajászgőzösök legénységét és a Crane
az idegenektől bocsánatot knrve, sejjesültjeit. Határozottan tagadják, 
egyedül nem be a földesül hoz es j10gy a halászbárkák közelében Lor- 
vilagositotta a ház urat a komi va- Iedónaszádok vagy oly hajók lettek 
rakozó két ur kínos helyzetéről. A vojna melyek a torpedónaszádok 

-dán egy külön szó- L yorsaságávJal mozognak A Beeching
. . . . .  ket látogatót. Ezé' Levi! hajó legénysége azt vallotta,

tegkerték, hogy mos mar tekintette , , ? ó/akor orogz hajó
rraj.ogy végrehajtó van a háznál | rájuk.

Ö n g y ilko s  község tanácsos.
, . . .  , ... , Budapest, okt. 29. Fiúméból je-yes magaviseleté nagyon ugatottá |enlik / Ma’ T4virati |rodá nak: 

bét a mentők vették ápolás alá. tette a földes urat. Az izgalom azon- Osguinack |% ii= lo, ag_ a he,
—  T o m b o la e sté ly . A vasárnapi I £aa a kereskedelmi ^és iparegyíet, valamint

tombolaestély holnap is meg lesz tiat' ; 1 a , csak tokoz d o tt ,  m id ő n  I fiumei ejfi|eg és takarékegylet el
tartva a Spitzer-We Batthyányi-utcai X V  é s \ á S  bndanVti'bankliázá nöke’ községtanácsos, az Orient ten- 
vendéglőben. Az értékes és szép í , .  : . ‘ ‘ Á.J ‘ '..gerhajózási társaság megalapítója, a
nyereménytárgyak egész napon át ,.e ’ ogy > yess ’ rizshántoló gyár ügyveztő igazgatója,W .  :ŐO.ŐOOÖ k =  Z y e r S t  A ™  ‘  reg/eli érákban agyonlőtte

—  Ir o d a á th e ly ez és . Dr. Fischer végrehajtó segédszemélyzetének tar- ínaga, ' f l,n°V ° 'lSa8 0 a.,gy. gyi, 
Jákó ügyvéd november hó 1-ével tolt vendégek - -  most már a sze hatatlan betegségben keresik A va- 
ügyvédi irodáját a Batthyány utcába rencse követei, árverési jegyzőkönyv r7sban 0 .sionack tragikus elhalalo-
a kereskedelmi egyesület eddigi helyett hálalevelet vittek el a Török zasa a .ta an,osI. é̂szvétet és na8Y 
helyiségébe helyezi át. bankháznak. ' —
Sá7 M z K íJ y o k n lk  é f t e S í í é S é  O rvosi k örök ben  már régi is-1 A kolera,
a Jnmnlcai Kumbouqnet Compositiv, rai- mert tény, hogy a Ferencz József B udapest, okt. 29. Pétervárról 
vei bájki készíthet magának házilag a keserüviz valamennyi hasonló vizet, t.áviratozzák : A kolera a transbaj-

« v ^ ° í ,^ ; t.X “.“.|J ,.MÍ“  H ÓS khanh^ tÓ ha?4 l V emlitéS-e “  kerületben nagyobb mérveket
i —l ‘./-j liter Jam aika rum készítéséhez i;o [ n< tó kellemes izénél fogva, mar öltött, a halálozások száma azonban

•fillér A legfinomabb Teának van elis- kis adagban is tetemesen felülmúlja, nem emelkedett.
merve az egész világon a POPOFF-féle Kérjünk határozottan Ferencz József

oroszkaraván keserüvizet. 
tea. Úgyszin
tén valüdi — F e ld ő lt  sp ir itU 'lá m p a . Ismét 
Angol Ru- a régi nóta! Halálos veszedelem ért

FriuichUikib egy uri hölgyet haJsütés közben. Már 
rök és likőr- lán8ba kapott a ruhája, mikor sze-

házigazda ezek után egy külön szo
bában fogadta a 
rnegk 
ai
zárná be ezen lakosztályhoz vezető 
ajtókat, mert előbb nem mondják el 
jövetelük czélját. A látogatók rejté-

A ném et vám szerződés.
Bécs, okt. 29. A Fremdenblatt 

Írja: A vám- és kereskedelmi kon
ferencia ma fejezte be a német vám- 
szei

rencsére észrevették s egy vizespok- utasitásokró vonatkozó tanácskozá
sát. E szerint líár holnap meg
történik az ezw alkalommal le
folyt tárgyalások Ajegyzőkönyveinek 
hitelesítése. Ausztria és Magyaror
szágnak a váinszer ődés tárgyalá 
sára küldendő megbízottai körülbe
lül egy hét múlva utaznak el. A 
tárgyalás helyét illetőleg még végle
ges formális döntés nem történt.

E lsiilyedt bárka.
T rieszt, okt. 29. Ma délután egy 

pesszarói bárka, mely földrakomány- 
nyal volt útban Triesztből Grado 
felé, heves északkeleti szélvihar kö
vetkeztében elsülyedl. Legénysége a 
piranói Dante nevű vitorlásra me
nekült.

I O k  V É N Y  K E Z E S .
E líté lt  p é n z h a m is ító k . Beznicsek 

Antal gombosi lakos a tavasszal sza
badult ki a börtönből, ahová hamis 
1 koronások gyártásáért és forga- 
lombahozataláérl volt bezárva Bezni
csek Antal alig várta kiszabadulását, 
hogy újból forgalomba hozhasson 
hamis egykoronásokat. Ebben W ei- 
nitz Jánosné szintén gombosi lakos 
segített neki, mígnem aztán rajta
vesztettek. Törvény elé citálták őket, 
s ma tartották meg ügyükben a fő
tárgyalást. Beznicsek Antal 1 évi, 
Weinitz Jánosnét pedig 14 napi fog
házra ítélte a törvényszék. Beznicsek 
fölebbezett, az asszony ellenben meg
nyugodott az Ítéletben.

eszencziák
kaphatók Za- róc ráboritása által elfojtottá a fe 

án Bála droguistánál Szabadkán. nyegető veszedelmet. Az urinő azon
—  A H o rg o n y -P a in -E x p e ller  ban elájult" a nagy ijedtségtől s a 

(Reichter-féle Liniment. Gans, comp.) veszély nincs elkerülve, ha nincs 
igazi, népszerű háziszerré jfelt, mely kéznél az Első alföldi cognacgyár r. 
számos családban már pjbb mint b által készített cognac, mely éltet 
35 év óta mindig készleten van. lehel még a haldoklóba is. Egy po- 
Hátfájás, csipőfájdalom, fejfájás, kösz- bárkával a szájába öntöttek s az 
vény, csúznál stb.-nél aHorgony-Pain- ur'n  ̂ — kinek nevét nem akarjuk 
Expellerrel való bedürzsölések mindig elárulni — rögtön visszanyerte égé z- 
fájdalomcsillapitó hatást idéztek elő; ségét! Szinte bámulatos! Óvatos em
sét járványkórnál, minő: a kolera és bei' mindéi) eshetőséggel számol, 
hányóhasfolyás, az altestnek Horgony Kérjen tehát árjegyzéket és inutat- 
Pain-Expellerrel való bedörzsölése ványszámol a Barack-Híradóból, 
mindig jónak bizonyult. Ezen kitűnő Mindkettőt bérmentve küldi a gyár 
háziszer jó eredménynyel alkalmaz-| vezetősége Kecskemétről, 
tatott bedörzsölésképpen az influenza
ellen is és üvegekben: á 80 fillér 
1 kor. 40 f. és 2 korona a legtöbb 
gyógyszertárban kapható; de bevá
sárlás alkalmával tessék határozottan:
Riohter-féle Horgony- Pain-Expellert. 
vagy Richter-féle Horgony Linimentet 
kérni, valamiét a „Horgony" védjegyre 
és a Richter cégjegyzésre figyelni 
és csak eredeti üveget elfogadni.

—  V égreh ajtás ak ad ályok k al.
Az idei rossz termés különösen mé
lyen sújtotta F. M. földesurat, kinek 
birtoka túl volt amúgy is terhelve és 
a végrehajtások napirenden voltak 
nála. A végrehajtó, ki a szomszéd 
városból jött mindig a tanyára, nagy 
előzékenységet tanúsított mindenkor 
a földbirtokossal szemben, úgy hogy 
mindig egyedül végezte feladatát és 
se becsüs, se fiskális nem kisérte ut
jai a. Azért meglepte, midőn egy pár 
héttel ezelőtt a régi kúria kapuit ép
pen a szeme előtt zártak he és az 
uraság kocsisa a rácson át megma
gyarázta, hogy a végrehajtót kiséret 
tel együtt nem engedi át a nagysá
gos ur a kapun. Hiába magyarázta 
a végrehajtó, hogy az a két ur, ki 
vele jött, előtte teljesen ismeretlen s 
csak a veletlen alkalmatosságot hasz-

minden szakmának
a legdíszesebb
11 |KiVitglbeu| 11 

a tegjutányosabban KaphatóK
Hladöi is jtom tuirgtí

o o Könyvnyomdájában, o o

TÁVIRATOK.
A háború.

SPORT.
Értesítés. A szabadkai Sport Egylet 

tudatja úgy a football valamint az

közést a szegediek a jövő vasárnapra 
halasztották a nagy ezőzés miatt, 
Egyúttal felhivatnak a footballisták. 
hogy a naponta szokott játék tovább 
fog folyni a városligetben d. u. 1 
órakor. Football osztályvezető.

S -  IRODAI HW
alka lm azást
keres egy in teligen s liölgy

Cint a Kiadóhivatalban.

Egy modern

akóház
m e l y  á l l  2  s z o b a ,  k o n y h a  

é s  é l é s k a m r á b ó l ,

k ia d ó .
uicia. in a  le ju z ie  uu a  n e m e i v au i-  ; ÖXirnkh/xí P lx PP I u  
’ződés második olvasására adandó IiOVvDöul ETÜO-ll. ÖÖ. illilli.

Figyelemrem éltó!
< iji í j :  í j  i

V’dásztárjaságoK rszére
Hogy Barack-szesz

Baraek-crénie 
Barack-cognac gyárunk 

különlegességei , rendkívüli finom 
zamatos italnemüek ismertebbé vál
janak, elhatároztuk, hogy 
50 drb */i0 li eres üvegekben K. 2 2 — 
kO > 2| 10 > , K. 35.—
ingyen láda, ingyen csomagolás bár
mely Máv. vonalon fekvő állomásra 
bérmentve szállítjuk.

Szíves próbareiidelést kérliuk 1

REGÉNY CSARNOK.
k LEÁNY-VOJVODA.

Irta: Biigovích Imre. 5.G

Szerkesztői üzenetek.
K. I. Bács-Alm ás. ( ikke az Utubáiig 

legközelebbi számunkba jelenik meg, mert 
ma az ünnepség miatt kiszorult.

A menyegzőt megelőző napon a 
kínét a pap révén fenyegető hirt kül
dött. Az aga elhatározta, hogy elfo
gatja a lakadalmas népet. Ötven spa- 
hil bízott meg a vérengzéssel. A hir 
még elég jókor jött, hogy az éj le
szálltával a Garibrod fölött elterülő 
erdőben váró hajdukokat értesítsék. 
Pauna, akinek leikéből elröppent a 
gyávaság, melyet Dobrával szemben 
tanúsított, vitte meg a hirt. A csa
patnak az est szürkületében le kel
lett jönniük a szilvásig, s az első 
zajra segítségül sietni. A falubelieket 
is értesítették a tervezett merény
letről A kmet ugyanaznap Szófiába 
is hírnököt küldött, hogy megelőzze 
az aga híradását, s a menyasszony- 
rablás tervét igy hihetőbbé tegye. 
A lakodalmas ház környékén pedig 
a lakodalmas nép menyegző helyett 
véres küzdelemre készült. Asztares •
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kiadta a parancsot, hogy ha csaku
gyan valóra válnék a támadás, akkor 
gyújtsák föl a szilvás melletti juh- 
aklot, hogy a tűznél a testvért meg- 
külömböztethessék a támadó spa- 
hiktól.

Folyt, kóv.)

.a «> co • x r  1

Az amerikai kivándorlás ügyét sehogy 
sem sikerült úgy elrendezni, hogy végre 
rend is legyen. Valahány hatóság van, a 
vidéken, mind más-más m agyarázatot ad 
a kivánaorlási törvénynek Olvasóink és 
előfizetőink az utóbbi napokban nagy 
számban fordultak hozzánk felvilágosítás
ért s panaszos leveleikben a ira  kérnek, 
mondjuk meg nekik mikép is áll tu laj
donképen a kivándorlás ügye. Egyik-má
sik azt is panaszolja, hogy nem kapott 
útlevelet, vagy csak hosszú utánjárás és 
nagy kellemetlenségek árán ju tha to tt ho?zá. 
Miután a leveleekre külön-külön nem felel
hetünk, e helyütt adjuk meg a kívánt fel
világosítást: .

Gróf Tisza István miniszterelnök ki. fe
jezetten kijelentette a képviselőházbun, 
hogy a kivándorlót semmi körülmények 
között sem akarja megfosztani a maga 
szabad elhatározásától. Mindenki arra 
utazhatik, a merre utazni akar. A minisz
terelnök ugyancsak a képviseloház nyílt 
ülésén hangsúlyozta, hogy egyetlen egy 
kivándorlót sem fognak arra kényszerítem, 
hogy Fiúmén keresztül hagyja el az or
szágot. Ezen az útvonalon tizennyolc napot 
kell a tengeren tölteni, hogy Amerikába 
eljussunk. A községi és körjegyzőket u ta 
sította ugyan a magyar kormány, hogy a 
kivándorlóknak a fiumei tizennyolc napos 
amerikai utazást ajánlják, ám a jegyzők 
ennél tovább nem mehetnek. Ajánlani 
ajánlhatják a hosszabb tengeri utazást, de 
nem kényszerithetnek rá senkit. Mert ha 
a kivándorló kijelenti, hogy Brémán ke
resztül akar utazni, ahonnan hét nap alatt 
éri el Amerikát, a jegyző az útlevelet Bré
mán át is köteles kiállítani. Az esetben 
azonban, ha a jegyző ezt mégis megtagadná, 
a kivándorlónak jogában áll a jegyző ellen 
azonnal panaszt emelni a vármegye alis
pánjánál. A vármegye alispánja majd el
rendeli, hogy a jegyző adja ki a kivándor
lónak a brémai útlevelet. H a mégis akadna 
valaki, aki a kivándorlót egyént szabadsá
gától megfosztva, kényszeríteni akarja a 
fiumei útra, az ellen siirgösbeadványt kell 
intézni gróf Tisza István miniszterelnök 
mint belügyminiszterhez Budapestre A 
miniszterelnök kétségtelenül igazságot fog 
tenni. Aki a brémai útlevelet megkapta, 
Oberbergeu karesztül akadálytalanul utaz
hat Brémába onnan hét nap a la tt kijut 
Amerikába. Az ügynököktől senki semmi 
esetre se ijed en meg Az ügynök vagy meg
bízott senkit le nem tartóztathat s ha va
lamelyik mégis megkockáztatná, azt az 
ügynököt nyomban föl kell jelenteni a mi- 
niszter<*lnöknél, még pedig az a legcélsze
rűbb, ha a kivándorló ott, a hol feltartóz
tatják, rögtön sürgöny blankettát kér és az 
ügynököt gróf Tisza István miniszterelnök 
budapesti címére szóló táviratban kéri meg
büntetni A miniszterelnök ilyen esetekben 
tüstént intézkedik, hogy a kivándorló sza
badon utazhassák, sőt arra is kell, hogy 
gondja legyen, hogy az ügynököt megbün
tessék. A miniszterelnök az ügynököktől is 
megköveteli és kell, hogy megkövetelje, 
hogy a törvényt tiszteletben tartsák s azo
kat a kivándorlókat, a kiknek brémai ú tle
velük van, ne háborgassák. Útlevél nélkül 
senki se utazzék Amerikába. Már azért sem, 
mert hiszen útlevelet mindenki kap,
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Pályázat hirdetés.
A szabadkai földmives iskolánál 

üresedésben levő A városi ingyenes 
sllátásu ösztöndíjra. Bővebb felvilá
gosítás kapható: a városi gazdasági 
ügyosztályban, a Gazdakörben, a 
Puka kaszinóban, a Katholikus kör
ben és a földmives iskola igazgató
ságánál Palicson.

A fe lü g y e lő  b iz o t ts á g .

V édjegy : „ H o rg o n y * * . *

A Liniment. Capsici ccnip., í
a  H u r g o íiy  P riin  í x p í i l l e r

pótleka j
egy rógjónak bizonyult háziszer, mely j. 
már több mint 35 év óta le ’jobb fájdalom- y 
csillapító szernek bizonyu ’ kószvénynfcl, ; 
csúznal és meghűléseknél bodurzsyie^- Z 
képpen használva.

Figyelmeztetés. Si’.ány hamisítványok k 
miatt bevásárláskor óvatosuk' legyünk és r 
csak olyan üveget fogadj ui < el, a mely a í 
„Horgony-1 védjegygyei és a Richter ezég- V 
jegyzéssel ellátott dobozba vau csomagolva. ; 
Ara üvegekben 80 fillér, l kor. 40 f. és *. 
2 korona és úgyszólván min fi?:i gy/»ir\- 
szertárban kapható. — Eöiaki.ir: Torük í 
József gyógyszerésznél. Buda.testűn.

R ich te r gyógyszeriára  j
az „A rany  o roszlánhoz” , P rág áb an , . 

E l i s a b e th st r a s s  n 5 n.-n. í
Min c 7 ó|’—” '.' *** " '*

K IS  H IR D E T É S E K .
Minden szó 3  f i l l é r  Vastag betűkből 3  
f i l l é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhiva
talban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hir

detések előre fizetendők.
hivatalnok 

ez utón
óhajt megösmerkedni egy csinos leánynyal. 
(Jim S. Z. a kiadóhivatalban.

1?<TV megjelenésű hivi
J fe j * ösmeretség hijián

k i  •llíMP vagy venni könyvet,Hl ti Kill zenemüvet, papirt, írószert, az
men- 1 n t lL  I l i i t °  ba, Szabadka, 
jen  az „AIIUb V<11 l l l l l l  " a Gimnázium 
átellenében. Kölcsönkönyvtáráuak havi dija 
30 kr. Képes levelező-lapoknak csak 1 kr. 
darabja az Antikvárium ban.

Az „Otthon** kávéháziján
a „Bácsmegyei N apló" képes levelezőlap
já ra  figyelmeztetett hölgyet kérem, lehet
séges-e az ismeretség. V álaszt Jó  kedvű 

jelige alatt a kiadóba intézendő.

Zentai vagy Bajai

Felelős szerkenztő : 
D U G 0 V 1 C H  I M R E  

Laptulajdonosok: A Z A L A P Í T O K

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

Cim balom  iskola
ö n  ta n  u  1 á s r  a . =====

Minden cimbalom kedvelő meg* Q 
tanulhat magányosan tanitó nél- a 
kül cimbalmozni a KOVÁCS-féle ▼ 
legújabb cimbalom iskolából, v
Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 Q 
rajzzal, 50 legújabb magyar 
nótával. Az iskola ára 10 kor. 
Kapható KOVÁCS JÁNOS oki. 
cimbalomtanárnál, — Budapest, 
Erz8ebet-körut 5. szám.

M IN D EN EI T U D JA ,

H O G Y
legjobb és biztos hatással 

bír a

Köhögés és rcHcdtség
ellen a hires

pemetefű e  méz
Sfiö Szabadjai CzuHorfr Gyárból.

Ügynökök
felvétetnek igen kedvező feltételek mellett

10S l l l k

részlefizetés melletti elárusitásra.

r U U H S  I I .  v á l t ó l iá z a ,
Budapest, IV., Kecskeméti-uJ.

7884/904. szám.

Hirdetmény.
Szabadka szab. kir. város tanácsa 

zennel közhirré teszi, hogy a Páz- 
lány-utcában létesítendő csatorna 
készítésére az árlejtés /'. évi no- 
imber hó 6-án d. e. 10 órakor a 
izdasági ügyosztályban fog meg- 
irtatni.
Kikiáltási ár 1690 korona.
Bánatpénz 200 korona.
A terv és a költségvetés, valamint 

gyébb feltételek a gazdasági ügy- 
sztályban a hivatalos órák alatt 
íegtekinthetők.
Kelt Szabadkán, 1904. október 21.

A városi tanács.

Étkezés előtt Igyon ét v ágy gerjesztőül i hírneves
K E C S K E M É T I  
G Y Ü M Ö L C S - 
P Á L IN K Á B Ó L ,

mely az Első Alföldi Cognacgyár R -T. 
KECSKEMÉTEN, Szeszfln omi tőgy ára

által üzemben tarto tt főzdében készül.
—  K apható m in d en ü tt. —

leánynyal sze 
retnék leve 

lezni. Leveleket kérek „Szabadkai" j. alat 
a kiadóba intézni.

Egy jobb
hivatalban.

menetű vendéglőt keresek 
megvételre. Cim a kiadó-

Egy éltesebb úriemberhez vidékre 
mint házvezetőnő 

ajánlkozik egy csinos hölgy. Cim a kiadó- 
hivatalban.

Magtár :november hó l-től kiadó. Cim 
kiadóhivatalban.

.IÁ házi LíK/f kapható, ugyanott öv Iu IZjI K V o / jI  butorozott szoba 
esetleg teljes ellátással Cim a kiadóhiva
talban. 583

teisdimtli m u 1) i gyó gyszertárban kapható. Úgy a házban mint utazásnál 
nélkülözhetetlen szer a

A Thierrygyógyszerész. B A L Z S A M A
Hatásos emésztési zavaroknál és mellékjelenségeinél mint 

felbUílögés, gyomorégés, hurutnál, székrekedésnél, étvágytalanság 
gyengeségnél, torokgyulladás, felfúvódásoknál, továbbá mint 
görcs és köhögés, csillapító és kitűnő nyálkaoldó, vér és vese 
tisztitó szer.

Legkisebb rendelés postán 12 kis, vagy 6 nagy üveg bér
mentve nettó 16 korona.

Kicsinyben 1 kis üveg 30 és nagy 60 fillér.
Vigyázzunk az egyedüli és törvényes zöld apácza véd

jegyre „Ich dien.“
Ezen védjegy utánzása és forgalomba hozatala, vagy 

eladása törvényileg meg nem engedett, tehát nem szabadalm a
zott balzsamnak biróilag büntettetik.

Thierry A. gyógyszerész C E N T IF O L IA -K E N Ö C S E
fá'dalom csillapító, pnhitó, oldódó, húzódó stb. szer. L egki
sebb küldemény 2 tégely 3.60 korona bérmentve. Egy tégely 
vételnél a lerakatnál 1.20 kor. Központi flóklerakatok Buda
pesten : Török József, dr. Leó és J. Egger, Lúgoson : Vértes. 
Közve’len megrendelések igy cimzendök :

Schutzeagel Apotheke des A . Thierry in 
Pregrada bei

Ha az összeg előre beküldetik, akkor egy nappal előbb lehet küldeni, m int 
utánvételezésnél és ilyenkor nagyobb utánvótóli költségek is vannak, nagyon ajánl
atos tehát az összeget rögtön beküldeni, a postautalvány szelvényén a m egren

delést megtenni, a pontos cim megjelölésével.

SZABADALMAZOTT

E T E R N IT  P A L A
(A S B E S T -C Z E IE N T  PALA).

E lp u sz t íth a ta t la n , k ö n n y ű , te ts z e tő s , o lc s ó  és tű z 
á lló  te tő fe d ő  a n y a g .

A régi fazsindelytetők helyett alkalmazható a te tö z é k  
met?e r ő s íté s e  n é lk ü l. Képviselet és raktár:
M intatctök: Városi színház KERTÉSZ ALIIÉRT
Szabadka, Nagy F. épít. váll. , . ...
ur háza Szabadka, Halasi-ut; P 8 a n ^ a & k e r e s k e d ő  
Dr. Beisner Lajos ügyvéd ur SZABADKA,
villakupola Palics [diszfedésj Petöf-utcza 88. szám.

_______________ T e le fon  Y04. szám .
SZABADALMAZOTT
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Schicht-szappan
Liniment. Capsid enmp.,

Richter-téle Horgony-Pain-Expeller.
E zen e l i s m e r t  k i t ű n ő  cs 

fá jd a lo m c s illa p ító  b ed ö rz sö lé sü l 
h a s z n á l t  h á z isz e r  b e v á 
s á r lá s á n á l ,  — a m ely 
m inden  g y ó g y sz e r tá rb a n  
k a p h a tó , — m in d ig  figye
lem m el leg y ü n k  a „Hor
gony" v éd jeg y re .

▼agy
J e g y o y e l

legjobb. legkladűsibb s ennílfogu 
legolcsóbb szappii. — Minden 
káros alkatrészektől mentei.

99k u l e i M

O

Első Alföldi Cognacgyár Részv.-társ.
= = = c  KECSKEMÉTEN.

-A.j áxxljet:
BARACK-SZESZ,
BARACK-CRÉME,
BARACK-COKNAC

különlegességeit. Rendkívül linóm za
matos italnemüek. 1 észletes árjegyzék 
és „Biraek Híradó" kívánat-a ingyen 

és bérmentve küldetik.

8liS £ , n  • „Szeszgyár" Kecskemét.
Kapható mindenütt!

M in d en ü tt k a p h a tó i 1 ' (fim

B evásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy 
minden darab szappan a „Schicht" névvel é s  

a lanti vöd jegyek egyikével legyen ellátva.

7969/904. szám.

Hirdetmény.
Szabadka szab. kir. város tanácsa 

ezennel közhírré teszi, hogy a Dam
janich utcai iparos tanonciskola rajz 
termének asztalos munkával leendő 
ellátása végett az árlejtés f. évi okt. 
hó 31-én d. e. 10 orakor a gazdasági 
ügyosztályban fog megtartatni.

Az előméret és költségszámítás a 
gazd. ügyosztályban megtekinthetők.

Kikiáltási ár 640 korona, melynek 
10 százaléka óvadék gyanánt az ár- 
lejtező bizottság kezeihez leteendő.

Szabadkán, 1904. okt. hó 14-én.
A városi tanács.

É rte s íté s -
Van szerencsém értesíteni a n. é 

közönséget, hogy helyben Z ászló  
u tca , saját házamban levő üzletemben

tak arék tü zh elyek
jutányos árban kaphatók, és pedig:
1 slitő takaréktüzhely 20 koronától feljebb

„  „  5 0  „  >•
Csikó takaréktüzhely 1 sütővel 10 korona 

» i, - a n
Készít a legegyszerűbbtől a leg

díszesebb kivitelű munkákat, speciális 
bármely e szakba vágó munkála
tokban.

A n. é. közönség szives látogatá
sát kérve vagyok kiváló tisztelettel

x

0 3
- c ö
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Cziráki János.
lakatos.

1939/904. eln. sz.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a Szabadka 

sz. kir. város területén 1905 évre 
legtöbb adót fizetőknek az igazoló 
választmány által megállapított és 
hozzám áttett névjegyzékét az 1886 
évi XXI. t. c. 28 §-a értelmében folyó 
évi okt. hó 27-töl kezdődő 15 napra 
közszemlére teszem ki s így a hi
vatalomban a hivatalos órák alatt a 
kitétel határidejének lejártáig min
denkor betekinthető s az ellene irá
nyuló s a bíráló választmányhoz 
intézendő felebbezések pedig ugyan 
ezen idő alatt hivatalomnál benyújt
hatók.

Szabadkán 1904 évi október 26-án.
D r. B író  K ároly s. k.

polgármeater.

$
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H e g e d ű s  B á l i n t  f i a  F e r e n c z
mokrini gőzmalmának lisztraktára 

S z a b a d k a , D e á k -u tc z a  V e r m e s - fé le  h á z .

Ajánlja legjobb minőségű, saját őrlésű

fehér és  k en yér lisz tje it, továbbá

saját készítésű tojásos tarhonyát,
valamint a mai kor igényeinek megfelelő jól berendezett 
fűszer- és terményáru üzletét, ahol minden e szakmába 
vágó cikkek a legjutányosabb árban és pontos kiszolgálás 
mellett kaphatók. A n. é. közönség szives pártfogását kérve

Hegedűs Bálint fia Ferencz. 
N a p o n t a  f r i s s  h á z i  k e n y é r  k a p h a t ó .

3'|2— 4%— 4,í2°j0 alapon földbirtokokra 
és házakra a reális érték esetleg 3Í4 

értékéreiss'gyorsan e s z k ö z ö l"^ ®HOFFMANN JAKAB
bankbizományi pénzügyietek lebonyolitási ügynöksége

Z B T J ID  A P E S f l ,  T e r é z - k ö r ú t  A / l .

Magyarország legrégibb

*?

3 $ ^ b t O I G E f t

v é a n ö k
R U G G Y A N T A -B É L Y E G Z Ő -

& A
VLYicü

3
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0 3

b é l y e g z ő  g y á r a )
a z  e l s ő  m a g y .

ruggyanta belyegzógyári
é s  v é s ő  i n t é z e t

BUDAPEST, VI. Vílci-körut 17/B.|$ 
J’ixtóxxyos á r a  !

Pontos k iszolgálás! Árjegyzék ingyen! Viszontelarusitók kerestetnek’]

liílér, Farkas .1. IterkiTeskcdŐvcl szemben, líakkcrosok megállóhelye.
Bármily óra rendes javitá.a 2 évi jótállás mellett 75 kr. 

Egy óra üveg frt — .10 Inga óra 4  írttól feljebb
Egy pontosan jaró ébresztő óra 1.50
Valódi nickel zsebórák 3 írttól fel 
Kétfedelű ezüst zsebórák 5.50 fe

ebb
ebb

Arany gyűrűk 2 írttó feljebb 
Arany függők I írttól feijebb 

különféle árban.
Valódi ta jték  pipák 1.60 feljebb. Jav ító  m űhely aranym űves és ékszer m unkákban

javítások gyorsan és pontosan készíttetnek.
Pilot O-CIIlilil képek kéazité8e aran?'’ ezüst' dub,é keretben. Mindenféle

ékszer muukák újonnan elkészítése jutányosán.

Pénzkölcsön
3°o-05 Káptalani pénzt

4%-os törlesztéséé kölcsönt földre és 
házra, — s z e m é ly i  h i t e l t  
köztisztviselők és katonatiszteknek 
10 —-15 évi amortizációra kieszközöl, 
bank- és magánadósságokat gyorsan 
és diszkréten convertál és min
dennemű felvilágosítással készséggel 
. ........ .. : szolgál ........... —...

HAJDÚÉI BERTALAN
bankképviselö Szabadka (VII. Evdö-u. 42.)

Ugyanott ház- és földre II. és III. helyre kölcsönök.

ZILYASSY FERENCZ
ZO"8T  h a ^ o  Szabadkán

Z E P e tö fi-v u  S « ± x x i i r - f é l e  l ié u z

(Wállal h a n g o lá s o k a t  ÍS
minden e szakmába Vágó munkákat 
pontosan b  Jutányosán.

Meghívásra vidékre is megy. 
Zongorák rövidítését elvállalja

ol lehet legolcshban

Vásárolni
k é s z  f é r f i  ö l t ö n y t ,  

g y e r m e k  r u h ú t ,
n ő i  k a b á t o t  
é s  p a le t o t

foldesjatiiii
SzabadKa, főtér Vermes-palota.

17 k o r. fe ljebb  
2 2  „
17
5

»

♦>

»»

Férfi öltöny ....
Ulster ...........
Felöltő................ ..
Gyermek öltöny...
Gyermek felöltő... 9
K ü lön  o s z t á ly  n ő i
—  k o n f e k c ió k b a n .
Női Jaquetok .. 11 kor. feljebb
Női Paletok 17 „

I Eiu és leánygallérok 5 „ »
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A ..Kazal leszámítoló $s TaKargR 
SzoM K «et“ - . . . . .

a legelőnyösebb feltételek mellett 
engedélyez törlesztéses személy hitelt 
állami és közigazgatási hivatalnokok
nak, valamint katona tiszteknek ; 

továbbá városi

építkezési kölcsönöket
tervrajz és költségvetés alapján

örtesztfóes
ház és földbirtokra 4°/o - 4 1/‘2°/o ka
mat alapján megfelelő tőke törlesz
téssel 15 évtől 65 évig terjedő vissza
fizetésre a legmagasabb összegig

Bővebb fölvilágositással szolgál 
o szegedi vezérképviselőnk: o

HALM I M Ó R
„Bank és J e lz á lo g k ö lc sö n  ü z le t

Bás'ya-utcza 19.
Válaszbélyeg 1

JtalottaK napjába

12 kor 6  kor. 3  kor 1 .5 0  kor.

chwáb Cipót
Budapest,

VI., jyár-utcza 43. szám.
kdarab faszom  4

tnfi- e  ViaszHVirá- 
goKbil Van raktáron

BALOG LINA
VirágKercsK«d$5Cben

1 K-tél feljebb
Kapható^.

Úgy szintén ólövirágokböl ké
szült koszorúk és csokrok 
minden árban megrendelhe
tők a legolcsóbb árban és 
a megrendelt időre elkészít 
tetnek. —  Vidéki meg rende
lések szépen és pontosan 
eszközöltetnek. — Megrende- 
lések házhoz szállíttatnak.

4 ° l o - O S

törlesztéses kölcsönöket *  w S
3 4 értékéig I. és II. helyre 15—65 évig terjedő időtartam ra.--------- -----
S k '/D llló lv llito lt 1 papoknak, katonatiszteknek, állami- és magánhivatalno- 
ű/.VIHVIJIl IVI . koknak> kereskedőknek és iparosoknak kezessel és kezes
nélkül 1— 15 évig terjedő időre g y o rsa n  és d is e r e te n . -  ■ --------

Bank- és m a g á n a d ó ssá g o k  c o n v e r tá lá sa .

LÁNG SAMU Budapest, VI., Nagymező-utcza 12. szám.
A kölcsön nem záloglevelekben, hanem készpénzben lesz folyósítva.

• Értékpapírok és részvények a legmagasabb napi árfolyam mellett megvétetnek. —
Osztálysorsjegyek : */i K 12.— , >/2 K 6 .—, */< K 3 .—, '/» K 1.50.

A  m a g y .  k ir . s z a b .  o s z t á l y s o r s j á t é k  
l e g ú j a b b  f ö e l á r u s i t ó j a  a j á n l

l e g e l ő s z ö r
a  l e g ú j a b b  e r e d e t i  s o r s j e g y e k  t

‘A

16— 17 éves, aki legalább 
6 elemit végzett, a nagy-
tőzsdébe mint segéd fel
vétetik. Ugyanott 14—16 

éves jó házból való

boltiszolga
f e l v é t e t i k .

/■» ‘/8

szezonja!V ertrendezés
>  A naflrvbecsi! közöA nagybecsű közönség becses tudo

mására hozom, hogy a mai korszak igé
nyeinek megfelelő pompás kivitelű

v i l l á k )  n d v a r i  k e r t e k
s nagyobbszabásu

p a r k í r o z á s o k a t
terv, rajz szerint méltányos árban készítek. 
Nemkülönben éló és mükoszorak, Hír
csokrok1 k o r o n á t ó l  f e l j e b b
pompás kivitelben, gyorsan és pontosan 
expediáltatnak.

Valamint különféle cserép és virágzó 
növényeimy szép keresztes fenyőfáim ker
tek alakításához.

Vágó György,
k e r e sk e d e lm i m iik e r té sz

Telepem dr. Purgly-féie kert, az ui gyér 
mek menhely átellenében van.

XWálo szerencse 
=  TöröHnü! =
F eliilm u lhatatla iin l

c főárudánknak a 
c s e .  Rövid idő alatt 1*7 i x x i l l i ó  
korona n y e r s ,  tö lo *
b  t  f i  e t - ü r / c  nagyrabecsiilt

v e v É ix x i r  x ie lc , köztük a

legnagyobb nyereményeket
Ajánljuk ennélfogva, hogy a világ  

legesélydusabb osztály-sorsjátékábau 
vegyen részt. —- A most következő 
magy. kir. szabadalmazott 15. osztály
sorsjátékban újból

110.000 sorsjegyre
55.000 pénznyeremény

ju t  és összesen egy hatalm as összeget,

14 m illió  4*59.000 k o r .-t
sorsoltunk ki rövid 5 hóuap alatt.
A legnagyobb nyeremény a legszeren

csésebb esetben

I .  0 0 0 . 0 0 0  korona.
Továbbá 1 jutalom 600.000, 1 
nyeremény 4Ó0.C00, 1 á 200.000, 
2 á 100.000, 1 á 00.000, 2 á 80.000, 
1 á 70.000, 2 á 60.000, 1 á 50.000, 
1 á 40.000, 5 á 30,000, 3 á 25.000, 
8 á 20.000, 8 á 15.000, 36 á 10 000  
korona és még sok egyébb ; ösz- 
szesen 55.000, n y e r e m é n y  és j u 
ta lo m  14,459.000 kor. ö sszeg b en .

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű 
á ra i :
’/# eredei sorsjegy frt —.75 vagy K 1.50;
1/4 a tf ff 1-50 f) ff 3.
' / ‘2 it w tt ®* ff t> ®* >
Vl m a n ®* H n *

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az 
összeg előzetes beküldése ellenében 
küldjük.

H ivatalos tervezetet d íjtalanul. Meg
rendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk

f. év i novem ber hó 6-ig
bizalommal hozzánk beküldeni.

Töröli ft. o I s*
b ank háza  B U D A P E S T .

bwt Hazánk legnagyobb
osztálysorsjáték üzlete.
Főárudánk osztálysorsjáték-üzletei:

K ö z p o n t : T eréz-körut 46/a.
1. fiók : V áczi-körut 4/a.

II. fiók: M uzeum -körut 11 /a.
III. fiók: E rzsébet’körut 54/a.

Rendelőiévé! levágandó.

T Ö K Ö K  A. ÉS T A K S A
BANKHÁZA BUDAPEST.

Kérek részemre
I. oszt. tn kir. szab. osztály sorsjáték 
eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezet
tel együtt küldeni.

Az összeget korona összegben
utánvételeiül kérem 

póstautal vány nyal küldöm 
mellékelem bankjegyekben

(bélyegekben).
A nem tetsző törlendő.

I••
a
*3

Ifl©
Pu,
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A
’d

L. Ádtcks
T iz e n ö t m il l ió  k o ro n a  n y e re m é n y t f iz e tte m  k i rö v id  id ő n  b e lü l, k ö z te  k ö v e tk e z ő  fő n y e re m é n y e k e t :

A n a g y  jutalm at 6 0 0 . 0 0 0  korona érték b en  62551  szám ra
4 0 0 0 0 0  korona 11119. számra 
4 0 0 0 0 0  „ 28916.

O O O O O  korona 97263. számra 
3 0 0 0 0  „ 38691 n

O O O O O  korona 78863. számra 
O O O O O  82528,» y y

4 0 0 0 0 0
7 0 0 0 0
OOOOO

n
>>

33464
60912.
17357.

U
»>

1 O O O O O  
1 O O O O O  
1 O O O O O

, *
J )

42758
49878
87991

3 0 0 0 0
3 0 0 0 0

y y
y y

6920
90964

y y

yy

A XV. m a g y a r  k ir .  sza b . o s z tá ly s o r§ já té k b a n  ú jb ó l 1 1 0 . 0 0 0  s o r s j e g y  5 5 . 0 0 0  n y e r e m é n y  n y e l  
s o rs o lta t ik  ki, k ö z te  a z  e se tle g e s

Egy m il l ió  ko ro n a  é rté k ű  fő n ye re m é n y .
M in d e n  m á s o d ik  s o r s j e g y  n y e r

Az I. osztá ly  h ú zása  m ár 1 S O 4 .  n o v e m b e r  I x ó

S o r s je g y -á r a k :
A s o r s je g y e k  s z é tk ü ld é s e  e lő z e te s  f iz e té s  va g y  u tá n v é t e lle n é b e n  tö r té n ik .

1 . 5 0  k o ro n a  

H iv a ta lo s  te rv e k  in g y e n .
P o s ta b e fiz e té s i la p o k  az ö s s z e g e k  p o s ta d ijm e n te s  b e k ü ld é s é re  d í jta la n u l á lln a k  ü g y fe le im  re n d e lk e z é -  

sé re . —  A m e g re n d e lé s e k e t le h e tő le g  a z o n n a l k é re m .

GAEDICKE A. '
88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88

c h m id t  L ’ d r iá t t
Ifefckötö, magán használati 
fc ipari HefíH gyári raktára 

Szabadka, yalasi-ut 217 . szám.
* ----------—-----------------------  Saját ház.

Raktáron tart minden 
e szakmába tartozó 
k efe  á r u k a t, k itű n ő  
ta r tó s  g ó p k efék e t és 
1 e g j  o b b m in ő ség ű  
m e sz e lő k e t . —  Kiáru
sítás n a g y b a n  és k i-  
o o o c s ín y b e n . o o o

Úgy helybeli mint vidéki mngrende

Családi okok mialt a raktáron Id ő
saját mtíhctyemben Rfsziilt

1

garn itú rák  é s  k árp itos áruk
minden elfogadhat áronw  w  -w w  - w  w eladatnati

BÚTORÁRUHÁZA
S Z i l t A h k i .

Kaztnczy-utczn.

lése ire  kiváló gondot fordít.

8h 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88

Világh irü!
(( festészeti mii- 

intézet a kivá
lj* o lóan sikerüH

életnagyságu nrczképeiről, melyeket el
ism ert művészek á tál készíttet. Számos 
(kir. közjegyző által hitelesített) elis- 
o merőlevél a világ minden tájáról, o

E lső r a n g ú  k ép ek  á r a i:  
Olaj-, aquarcli- és pastel 1 festésben

fénykép után 48—63 cm. nagyság
ban ára ...............................20 korona.

Legfinomabb kivitelű Biom-, Platin-
és krétarajz á r a ...............  5 korona.

R é sz le te s  á r jeg y zék  b érm e n tv e .
Egy életnagyságu képet készítünk min
denkinek teljesen ingyen, ha részünkre 
3 rendelést szerez és azokat egyenkint 

vagy egyszerre beküldi

„REKORD"
Budapest, VII., Rőtté* biller-utca 46.

a ..REKORD

9 VI

Előzetes költség nélkül!

0

0 o

törlesztései kölesöllökof nymunk budapesti és külföldi elsőrangú pénz- i m a  s z i v s t s  IUFH S1HHHU l  intézetektől a földbirtokok és ingatlan »/4 ér-
----------- -------  tékéig I. és II. Helyre 15—65 évig terjedő

időtartamra.
Szeillélvdlitelt I papoknak, katonatiszteknek, állami és magánhivatalnokoknak 

J \ " kereskedőknek és iparosoknak kezes és kezes nélkül 1 — 15
évig terjedő időre gyorsan és discreton.

Bank- és magánadóságok convertálasa.
Készítünk tervezeteket különféle újonnan alapítandó vállalatokról, valamint íinancirozzuk is ezeket. Elvállalunk technikai és geológiai véleménye 

zéseket hiteles szakértők által ; foglalkozunk fennálló vállalatok részvénytársasággá való átalakításával.

M E L L E R  L A J O S  é s  T á r s a  B u d a p e s t ,  V I .  T e r é z - k ö r u t  3 2 .  (T ö r v é n y ile g  be-

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyom dájában Szabadkán. ~  ~
1




